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Sammanfattning 

I dagens samhälle ser man att skolan präglas av mångfald och att det finns elever med olika 

religiösa bakgrunder i klassrummet. Denna mångfald medför att lärare behöver anpassa sin 

undervisning till varje elevs förutsättningar och behov, för att kunna inkludera alla elever i 

religionsämnet. Syftet med denna studie är att undersöka hur lärare talar om inkludering i 

religionsämnet och vilka utmaningar lärare möter med att inkludera alla elever i 

religionsundervisningen. Studiens frågeställningar är: Hur talar lärare om inkludering i 

religionsämnet? Hur inkluderar lärare alla elever i religionsundervisningen? Vilka 

utmaningar möter lärare med att inkludera alla elever i religionsämnet? De teorier som 

används i denna studie är inkluderingsteorin och Jacksons perspektiv. De begrepp som 

används i inkluderingsteorin är en gemenskapsorienterad definition, en individorienterad 

definition och en placeringsorienterad definition. De begrepp som används i Jacksons 

perspektiv är representation, tolkning och reflektion. Den metod som används är semi-

strukturerade intervjuer och dessa intervjuer utfördes med stöd av en intervjuguide. I denna 

studie har sex lärare intervjuats och de arbetar i en mångkulturell skola eller en mer homogen 

skola utifrån religionstillhörighet. De är verksamma i grundskolan och arbetar i tre olika 

skolor. Intervjuerna har analyserats tematiskt. Studien visar att lärare talar om inkludering 

både utifrån ett individ- och elevgrupp perspektiv, eftersom lärarna utgår från kunskapsnivåer 

och att de har fokus på delaktighet. Lärarna använder sig av olika metoder för att kunna 

inkludera alla elever i religionsundervisning, oavsett vilken religiös tradition de tillhör. 

Studien visar att det finns skillnader mellan lärarens svar vad gäller utmaningarna som lärare 

möter med att inkludera alla elever i religionsämnet. En slutsats är att lärare menar olika med 

begreppet inkludering. Slutsatsen visar även att varierande undervisningsmetoder används, 

för att inkludera alla elever i ämnet religion. I slutsatsen redogörs dessutom att lärare möter 

olika utmaningar med att inkludera alla elever i religionsundervisning, eftersom de tillhör 

olika religioner.  

 

Nyckelbegrepp: Inkludering, exkludering, religionskunskap, integrering och sekularisering.  
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Inledning 

Denna studie handlar om hur lärare talar om inkludering i religionsämnet i grundskolan. Vi 

har valt att inrikta oss mot ämnet religion, eftersom vi under vår skoltid betraktades som en 

representation av en hel religiös tradition och andrefierades. Det kändes utpekande, eftersom 

man behövde representera en hel religiös tradition och klassades på det viset som “den 

andre”. Vi vill undersöka detta ämne, för att få en djupare inblick om hur lärare inkluderar 

alla elever i religionsundervisningen. Vi kommer även själva att möta detta dilemma senare i 

vår blivande roll som lärare och därför är det viktigt att få kunskap inom detta ämnesområde.  

 

I Religionsdidaktik - mångfald, livsfrågor och etik i skolan (Löfstedt, 2011) anger 

kapitelförfattaren Sven Hartman att religionsundervisningen ständigt varit ett omdebatterat 

ämne. Religionsämnet anses inte vara som andra skolämnen. Om man granskar skolhistoria 

ser man att religionsundervisningen har haft en viktig betydelse. Flertalet utbildningssystem 

har bildats genom religionernas behov av traditionsförmedling. Utan denna avstannar 

religionen och av den anledningen kan man nämna att religion och undervisning har varit 

varandras förutsättningar från början (Hartman, 2011, s.19).  

 

I tidningen Skolvärlden nämner Wallin (2016) att eleverna inte endast ska få kunskap om 

traditioner och riter, utan få en djupare förståelse om religioner med medkänsla och respekt. 

Men forskningen tyder på att det inte är realiteten i dagens svenska skola. Wallin (2016) 

nämner att forskaren Karin Kittelmann Flensner anger i sin artikel att religion benämns som 

något gammalmodigt, samt att lärarna framställer sig själva som neutrala och objektiva, men 

att de egentligen har en ateistisk världsbild. Kittelmann Flensner anger dessutom att det är 

väsentligt att framträda, som en förnuftig individ, som kan ta egna beslut. Religiositet har fått 

en negativ bild, såsom att religiösa är ointelligenta och att religiösa elever klassas som “de 

andra”. Detta påstående leder till att dessa elever blir tystlåtna. I och med att Sverige är ett 

sekulariserat land har religionen ingen större betydelse i individers vardagliga liv och detta 

tar sig uttryck i religionskunskapsundervisningen.  

 

Under vår sista verksamhetsförlagda utbildning (VFU) har vi mött ett flertal lärare som har 

varierande åsikter gällande religionsundervisning. Det finns lärare som har ett stort intresse 

för ämnet religion, medan andra lärare anser att religion är ointressant och ett tufft ämne att 

undervisa i. De senare ger en inblick i att det finns en utmaning att undervisa i 
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religionskunskap. Det ämne vi har valt att undersöka kan relateras till de erfarenheter vi har 

från religionskunskapsundervisningen under vår skoltid. När vi ser tillbaka på vår skoltid 

anses inte religionsundervisning lektionerna vara särskilt inkluderande. Man kunde inte alltid 

relatera till allt som stod i läroböckerna, eftersom de inte presenterade en helhetsbild av 

religionerna. Detta har medfört ett intresse att undersöka hur lärare talar om sitt arbete med 

inkludering i religionsämnet och vilka utmaningar lärare möter med att inkludera alla elever i 

religionsundervisningen i grundskolan.  

 

Didaktisk relevans 

I detta avsnitt ska begreppet didaktik att beskrivas kortfattat och den didaktiska relevansen 

förklaras, samt hur den är kopplad till vår studie. Didaktik handlar om hur undervisning 

bedrivs och lärandet går till (Lindström & Pennlert, 2019, s. 18). Den didaktiska triangeln har 

tre aspekter – innehållet, läraren och eleven. Innehållet är placerad längst upp av triangeln och 

detta betyder att eleven bildar en samverkan med innehållet genom att få utbildning i 

ämnesinnehållet. Relationen mellan lärare och elev handlar om hur de skapar en 

kommunikation emellan sig. Relationen mellan lärare och innehåll handlar om lärarens 

ämneskompetens och om hur läraren framställer ämnet. Relationen mellan elev och innehåll 

behandlar elevens uppfattning av ämnesinnehållet (Wahlström, 2016, ss. 138–139).  

 

Denna studie är didaktisk relevant, eftersom den behandlar tre utgångspunkter, som i detta 

sammanhang är: religionsämnet, lärare och elever. Studien utgår från ett lärarperspektiv, som 

handlar om hur lärare talar om inkludering i religionsämnet och vilka utmaningar lärare 

möter med att inkludera alla elever i religionsundervisningen. Den relation läraren har med 

eleven ger läraren kännedom om vilka förutsättningar och kunskaper eleven har, kopplat till 

religionsämnet. Relationen som finns mellan elev och ämnesinnehåll handlar om vilka 

kunskaper och vilken relation eleven har till ämnesinnehållet. Religionskunskap är ett 

relevant ämne att utgå från, eftersom det finns en ökad mångfald i dagens samhälle. Som 

lärare kommer man att möta elever som utövar olika religioner – därför är det väsentligt att ha 

goda kunskaper inom ämnesområdet. Det är av intresse att undersöka detta ämnesområde och 

få kunskap om hur man kan inkludera alla elever i religionsämnet, samt få kännedom om 

utmaningarna.  
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Bakgrund 

Ett mångreligiöst Sverige i förändring  

Individer har alltid försökt att förstå och tydliggöra sina levnadsförhållanden och sociala 

samhörighet. Religioner och andra livsåskådningar är därför betydelsefulla för individen. I 

dagens samhälle, som har en stor mångfald, är det av stor vikt att få kunskap om religion och 

andra livsåskådningar, för att bilda ömsesidig respekt mellan individer (Skolverket, 2022 a, s. 

188).  

 

Under medeltiden bildade den katolska kyrkan det svenska utbildningssystemet och eleverna 

skulle få troskunskaper i form av bön. En lärare under den tiden hade en prästutbildning 

(Rudhe, 2020). När landet blev protestantisk luthersk nationalstat blev den katolska kyrkan en 

statlig myndighet. Denna förändring medförde att skolan och utbildningsystemet blev 

kyrkans ansvar. År 1842 bildades folkskolestadgan, som ville jämna ut kvalitén mellan 

varierande undervisningssystem. Det blev inte en stor förändring, utan mer en 

standardisering. Det fanns ett flertal frikyrkor, som ville ha inflytande över 

kristendomskunskap och fick det år 1919. Under efterkrigstiden fick Sverige en annan syn på 

religion och ateism blev allmänt omtyckt. Detta medförde förändringar i skolans 

religionsundervisning, något som avskaffades var det ”religiösa morgonsamlingarna”. År 

1994 introducerades nyckelfrasen ”etik som förvaltas av kristen tradition och västerländsk 

humanism”. I dagens svenska skola ser man att det gått från en protestantisk luthersk 

kristendom till att ge utrymme för andra religioner (Ibid, 2020).  

 

Skollagen (2010:800) anger att utbildningen syftar till att elever utvecklar sina kunskaper och 

värden. Skolans uppdrag är att utveckla elevernas lärande och kunskaper. Skolan ska 

förbereda eleverna att leva i dagens föränderliga samhälle. Eleverna ska kunna se sin 

verklighet i en global kontext och bilda en internationell solidaritet (Skolverket, 2022 b, 

ss.5,7, 9). Undervisningen i religionskunskap ska ge eleverna kunskaper om religion och 

livsåskådningar i dagens svenska samhälle, samt andra delar av världen. Eleverna ska bilda 

sig en förståelse för hur individer med varierande religioner lever med och uttrycker sig. Det 

är viktigt att eleverna reflekterar över vad religiösa traditioner och livsåskådningar innebär 

för individers identitet (Skolverket, 2022:8, s.1). 
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Det svenska samhället är ett av världens sekulariserade samhällen och kyrkan är separerade 

sedan år 2000. Samtidigt finns ett behov av att samtala om existentiella frågor och bevara 

traditioner och ritualer. Man vill ha gemensamma etiska system, som exempelvis att ta ansvar 

för sina egna liv. Religioner och livsåskådningar har dessa etiska system och regler. Dagens 

samhälle anses vara mångkulturellt och har olika livsåskådningar och religioner, eftersom 

individer flyttar på sig i en ökad omfattning i världen. När eleverna har kunskaper om olika 

religioner, medför det en större förståelse för hur individer väljer att leva sitt liv (Stymne, 

2020, ss. 240–241). 

 

Religion och religiositet har ständigt engagerat individen. Begreppet religion härstammar från 

latinets religare som betyder att binda samman. De uttryck som både religion och religiositet 

har tagit sig i individens historia är väldigt många, såsom deras påverkan och konsekvenser. 

Det finns många som anser att religiösa traditioner varit väsentliga för individer och 

samhällen. Medan andra betraktar dem som oviktiga eller hotande (Sander & Andersson, 

2015, s. 41).  

Andersson och Sander (2015) nämner att religiösa traditioner och religiositet har en stor 

betydelse i samhällskontexten i och med ökad global uppmärksamhet. Sverige har 

omvandlats från att vara ett relativt homogent land till att bli ett mångreligiöst land. Under de 

senaste åren har antalet migranter runt om i världen ökat konstant. Under 1800-talet var 

Sverige ett i etniskt och religiöst avseende i stor omfattning ett homogent land. Medan idag är 

andelen utlandsfödda individer och deras barn ungefär 20 procent av befolkningen. 

Invandring och globalisering har inte endast lett till nya individer och ny arbetskraft, utan 

dessutom till olika religiösa traditioner. Andersson och Sander (2015) nämner att Sverige är 

ett land som förändrats väldigt mycket till följd av migration och att detta har medfört en 

förändring av Sveriges religiösa landskap sedan landet blev kristet (Andersson & Sander, 

2015, ss.15, 25, 29). 

 

Nilsson (2018) påpekar att det finns skillnader mellan olika skolor gällande elevernas attityd 

till religionskunskapsundervisningen. Vissa elever anser att religionsämnet är väldigt 

intressant och väsentligt, medan andra elever har den motsatta bilden. Dock har alla elever ett 

bagage av erfarenheter, attityder eller kunskaper om religion. Viktigt är att läraren ska utgå 

från elevernas religionsrelaterade erfarenheter, för att eleverna ska få ett kontinuerligt 

lärande. En stor religiös mångfald medför att det finns ett flertal religiösa traditioner, som 
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finns i klassrummet. Då är det en utmaning för religionskunskapslärare att möta nya elever 

utan att ha kunskap om elevernas religionsrelaterade erfarenheter. Läraren kan använda sig av 

elevernas erfarenheter, som resurs i religionsundervisningen. De ger både möjligheter och 

utmaningar för en interkulturell religionsdidaktik (Nilsson, 2018, ss.109–113, 124). 

 

Religiös mångfald i skolan  

Nilsson (2018) anger att undervisningen kan bli påverkad om läraren bor längre bort från 

skolans närområde. Detta medför att läraren inte får möjlighet till kunskap om områden, som 

ligger nära skolan och om vilka religioner som utövas där. När läraren inte har kunskap om 

närområdet kan detta leda till exkludering av vissa religiösa traditioner. Läraren förväntas ha 

kännedom om elevernas erfarenheter, genom att skaffa sig kunskap om religion i skolans 

närområde, även om läraren inte är bosatt där. Läraren bör bilda sig en uppfattning om 

religion och utveckla sina kunskaper med stöd av elever, kollegor och vårdnadshavare. Den 

största utmaningen i religionsundervisningen för lärare är att skapa en inkluderande 

undervisning, som alla elever kan ta del av. Läraren kan använda sig av elevernas livsfrågor, 

som är relaterade till elevernas uppfattningar, för att kunna inkludera alla elever i ämnet 

religion (Nilsson, 2018, ss. 127–128, 219).  

 

Berglund (2011) anger att det finns fallgropar med att undervisa i ämnet religion. En fallgrop 

som nämns är att religioner skildras på ett stereotypt sätt och att de som tillhör en religion 

utövar det på ett och samma vis. Berglund (2011) benämner det som “robottendensen” – 

denna stereotypisering visar en bild av att alla utövare utför samma handling under samma 

gång. Det finns flera problem med stereotypiseringar av religiösa traditioner i 

undervisningssammanhang. Exempelvis finns det risk att elever, som tillhör en religiös 

tradition eller en annan livsåskådning, exotiseras eller inte känner igen sig i framställningen. 

De flesta individer har en kännedom om variationen, som finns inom den religiösa traditionen 

de är en del av.  De religiösa traditioner som inte är vanligt förekommande väljer man att 

förenkla och stereotypisera. Ett problem med detta är att elever, som tillhör den religiösa 

traditionen, ser sig själva som odugliga utövare om de inte kan relatera till den bild som 

presenteras i undervisningssammanhang (Berglund, 2011, ss.125,126).  
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Centrala begrepp 

Under detta avsnitt ska centrala begrepp presenteras. De centrala begreppen som ska 

presenteras är inkludering, exkludering, religionskunskap, integration och sekularisering. 

Dessa centrala begrepp har valts, för att de är relevanta till vår studie och är förekommande i 

studien.  

 

Begreppet inkludering handlar om elever i behov av särskilt stöd. Inkludering innebär att 

verksamheten anpassas för alla elever, för att deras behov ska bli tillfredsställda (Sandström, 

2014, s.12).  

 

Begreppet exkludering innebär att man delar upp individer i grupper och samhällen utifrån 

verkliga kännetecken, såsom utseende, etnisk, kulturell, religiös eller social bakgrund (Stier, 

2014, s. 260).  

 

Begreppet religionskunskap beskriver hur olika religiösa traditioner och livsåskådningar 

kommer till uttryck och hur individer förhåller sig till etiska och existentiella frågor. Det som 

dessutom nämns som viktigt är trons och etikens betydelse för individer. Syftet med ämnet 

religion är att eleverna ska få kunskap om olika religiösa traditioner, livsåskådningar och 

etiska synsätt. Undervisningen ska präglas av öppenhet om livshållning och individers 

olikheter, samt göra eleverna beredda på att leva i ett samhälle av mångfald (Skolverket, 

2020:1822, s. 1). 

 

Begreppet integrering innebär att alla elever i verksamheten välkomnas, eftersom alla elever 

har möjlighet till lärande och känsla av delaktighet (Sandström, 2014, s. 12).  

 

Begreppet sekularisering innebär att religionens makt har en mindre betydelse i samhället. 

Detta betyder att individens verklighetsförståelse inte längre bildas av religion och religiositet 

(Sander & Andersson, 2015, s. 59). 
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Teoretiska utgångspunkter 

I detta avsnitt ska studiens teori presenteras. Inkluderingsteorin och Jacksons perspektiv ska 

användas som analysverktyg och teoretiska utgångspunkter. De begrepp som används i 

inkluderingsteorin är en gemenskapsorienterad definition, en individorienterad definition och 

en placeringsorienterad definition. De begrepp som används i Jacksons perspektiv är 

representation, tolkning och reflektion. Inkluderingsteorin anses vara relevant för vår studie, 

eftersom studien har ett fokus på att undersöka hur lärare talar om inkludering i 

religionsämnet och vilka utmaningar lärare möter med att inkludera alla elever i 

religionsundervisningen. Inkluderingsteorin bildar en teoretisk utgångspunkt för vår studie, 

eftersom den kommer att ge tre olika definitioner på vad inkludering innebär. Denna teori 

kommer att användas i studien genom att analysera hur lärare definierar inkludering, samt om 

deras förklaring av begreppet inkludering innehåller en eller flera av dessa definitioner. 

Jacksons perspektiv är relevant att användas i studien, för att få en inblick om lärare använder 

dessa perspektiv i undervisningssammanhang, samt hur lärare talar om inkludering.  

 

Inkluderingsteorin  

Begreppet inkludering kan definieras på varierande sätt. I USA har begreppet inkludering 

funnits sedan 1950-talet. I Sverige talar man om inkludering framför allt när det handlar om 

elever i behov av särskilt stöd. Inkludering innebär att verksamheten anpassas för alla elever, 

för att deras behov ska bli tillfredsställda (Sandström, 2014, ss.11–12).  

 

I denna studie har vi valt att definiera inkludering utifrån tre olika definitioner: en 

gemenskapsorienterad definition, en individorienterad definition och en placeringsorienterad 

definition (Nilholm & Göransson, 2014, ss. 27–30). En gemenskapsorienterad definition av 

begreppet inkludering innebär att skolan har ett ansvar för alla elever, oberoende deras 

individuella förmågor, inkluderas och att inga segregerade lösningar bildas. Alla elever ska 

ha en känsla av social och pedagogisk delaktighet. Det ska finnas en gemenskap 

(community), där olikhet inte ska ses som en börda. Gemenskap i ett klassrum innebär att det 

finns tillit och regler, samt gemensam målsättning. Det betonas dessutom att det är väsentligt 

att elever från olika bakgrunder finns i samma klassrum. Läraren ska använda ett 

inkluderande språk, det vill säga att inte skapa en känsla av “vi” och “dem”. En 

individorienterad definition innebär att inkludering bildas utifrån elevens enskilda situation. 
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Om eleven trivs, har goda sociala relationer och uppnår kunskapsmålen, innebär det att 

eleven är inkluderad inom denna definition. En placeringsorienterad definition handlar om att 

elever med svårigheter finns i det “vanliga” klassrummet och används för att definiera var 

elever med svårigheter finns i skolan (Nilholm & Göransson, 2014, ss. 27–30).  

 

Jacksons perspektiv  

I artikeln Studying Religions: The Interpretive Approach in Brief (Jackson, 2009) beskrivs tre 

perspektiv som används inom religionsundervisningen. Det första perspektivet är 

representation, som handlar om hur religioner presenteras för elever. I detta perspektiv finns 

det tre varierande nivåer, för att förstå en religion: tradition, gruppen och individen. Individer 

som tillhör en religiös tradition och grupp kommer att förmedla olika synvinklar från en och 

samma religion. Det andra perspektivet är tolkning, som handlar om att eleverna ska kunna 

bilda en förståelse för “den andra”. Det tredje perspektivet är reflektion, som handlar om att 

eleverna ska kunna reflektera över sina tidigare kunskaper och värderingar. Det handlar 

dessutom om att elever får reflektera över sina tidigare och nya kunskaper om olika religiösa 

traditioner. Detta kan leda till att eleverna respekterar andras religiösa traditioner, men därtill 

bilda sig en ny uppfattning om sin egen religiösa tradition. Eleverna får möjligheten att 

relatera till sina egen livssyn i relation till religionsundervisningen i skolan (Jackson, 2009, 

ss.1–4).  
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Forskningsöversikt  

Under detta avsnitt ska relevant tidigare forskning presenteras, som är kopplat till vår studie. 

Denna studie undersöker hur lärare talar om inkludering i religionsämnet, samt vilka 

utmaningar lärare möter med att inkludera alla elever i ämnet religion. De teman som tas upp 

i detta avsnitt är: Religionsämnets betydelse i skola och samhälle, elevers attityder inom 

religionsämnet, lärarens inkludering för eleverna inom religionsämnet och lärarens 

utmaningar inom religionsämnet.  

 

Religionsämnets betydelse i skola och samhälle 

Jenny Berglund (2013, ss.173, 180–181) nämner i sin artikel Swedish Religion Education: 

Objective but Marinated in Lutheran Protestantism? (2013) att religionsundervisningen får 

uppmärksamhet på sociala medier och i politisk bemärkelse, men att den inte har en unik 

position i det svenska skolsystemet. Det ses som ett vanligt och obligatoriskt skolämne, men 

religionsundervisningen har ifrågasatts, för att den svenska religionsundervisningen anses 

vara icke-konfessionell och inte objektiv. I dagens svenska samhälle kan man se en religiös 

mångfald och att denna aspekt har medfört en förändring i religionsundervisningen.  

Det svenska skolsystemet visar en objektiv och neutral bild från insidan, men ett 

utifrånperspektiv visar på en luthersk lära. Den speglas i hur individer tänker och talar om 

religion, hur religion lärs ut, samt vilka högtider som firas i den svenska skolan. Detta 

beskrivs i vår studie, eftersom vårt fokus är religionsämnet och hur lärare talar om 

inkludering i religionsämnet. Berglunds studie kan kopplas till det vi undersöker, eftersom 

studien tar upp en intressant aspekt om religionsämnet, som kan ha en inverkan på hur lärare 

talar om inkludering i religionsämnet.   

 

Anders Sjöborg (2013) nämner att religiös utbildning har en väsentlig roll. Den ger en 

interkulturell förståelse i ett flertal västerländska samhällen, som har en ökad kulturell och 

religiös mångfald. Den metod som studien använde sig av var enkäter och urvalet var 1850 

gymnasieelever (18–19 år), som besvarade enkäterna. Studiens centrala resultat visade på att 

elevernas bakgrund, som exempelvis kön, utländsk bakgrund och vårdnadshavares 

utbildning, har en stor påverkan på elevernas attityder till existentiella frågor i ämnet religion. 

Detta är viktigt för att kunna förstå elevernas religiositet (Sjöborg, 2013, ss. 36–37).  

Sjöborgs studie kan relateras till det vi undersöker i den mening att vi kommer få veta hur 
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elever är inställda till ämnet religion och vilka orsaker som finns bakom det utifrån ett 

lärarperspektiv.  

 

Elevernas attityder inom religionsämnet 

Thérése Halvarson Britton (2014) har utfört en fallstudie som handlar om elevers yttranden 

om islam i varierande kontexter: före, under och efter ett studiebesök i en moské. I fallstudien 

har en gymnasieklass med 17-åriga elever bestående av 14 flickor och 16 pojkar. Det var 

totalt 13 elever som intervjuades. Det nämns att studiebesöket är en del av undervisningen 

och att analysen är elevers muntliga och skriftliga utsagor. De metoder som använts för 

fallstudien är följande: klassrumsobservationer, loggböcker och intervjuer (Halvarson Britton, 

2014, ss. 34–35, 49, 120). Ett centralt resultat för fallstudien är att representanten under 

studiebesöket visar fram sin religiösa tradition från varierande utgångspunkter. Ett annat 

centralt resultat är att eleverna efter besöket kan relatera mer till det som de har mött i 

moskén och sina egen livstolkning. Många elever har efter besöket funderat över sina egna 

tankar och värderingar. De har fått nya kunskaper under studiebesöket, såsom kunskaper om 

moskén och dess representanter. Ytterligare ett centralt resultat är att eleverna efter besöket 

förhåller sig till representanten som källa, eftersom de får ställa nya frågor och diskutera om 

islam ur ett metaperspektiv (Halvarson Britton, 2014, ss. 174, 177, 178). I Halvarson Brittons 

studie ser vi intressanta aspekter, eftersom denna studie talar om hur elevernas tankesätt 

ändras före, under och efter ett besök i en helig byggnad. Vi är medvetna om att Halvarson 

Brittons studie inte kan relateras till vår studie, men vi har valt att ta upp denna studie, 

eftersom det är viktigt att få kunskap om elevernas perspektiv, för att undervisningen utgår 

från det.  

 

Carin Holmqvist Lidh (2016) nämner i artikeln Representera och bli representerad: Elever 

med religiös positionering talar om skolans religionskunskapsundervisning att studien 

handlar om hur elever positionerar sig inom en religion och om deras ställning till 

religionsundervisningen. Författaren anger att det empiriska materialet består av 21 

intervjuer, som var både gruppvisa och individuella. De som intervjuades var 16–19 år, som 

var judar, kristna, muslimer och buddhister.  Denna åldersgrupp har valts, för att dessa elever 

har erfarenheter av ämnet religion (Holmqvist Lidh, 2016, ss. 10, 65–68). Studiens resultat 

visar att dessa elever inte kan relatera till den undervisning som ges i religionsämnet. 

Eleverna nämnde att religionsundervisning, som presenteras i klassrummet, är baserat på 
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ytlighet och stereotypisering. Den är faktabaserad med ett fokus på historia, lydnad och 

regler. Ett annat resultat är att eleverna identifierar gränser, för vad de anser passar in inom 

religionsundervisningen utifrån sina erfarenheter. Eleverna talar om vad de anser är 

problematiskt och vad som går utanför gränserna för ämnet religion (Holmqvist Lindh, 2016, 

ss. 121, 195). Holmqvist Lidhs studie visar hur elever resonerar och vi kompletterar detta 

genom att studera hur lärare resonerar om religionsämnet. Det innebär att denna studie utgår 

från ett elevperspektiv, medan vi utgår från ett lärarperspektiv. Detta visar på hur Holmqvist 

Lidhs studie och vår studie kompletterar varandra.  

 

Kerstin von Brömssen (2003) studie handlar om att undersöka hur elever ser på sin egen och 

andras religiösa traditioner. Det handlar dessutom om hur elever placerar sig gällande 

nationalitet och etnicitet, samt hur de talar om den mångkulturella skolan. Denna studie har 

använt intervjuer med elever i årskurs 8 och studien analyserade intervjusamtal med elva av 

dessa elever. Dessa intervjuer har skett på en geografisk bunden plats, samt under skoltid. En 

annan metod som använts är kortare spontana samtal med enskilda elever och grupper, samt 

anteckningar från elevernas “kursdagsböcker”. Dessa elever som intervjuas har mycket 

kunskap gällande ämnesfälten religion, etnicitet och mångkulturalitet (von Brömssen, 2003, 

ss. 3, 293, 296).  

 

Studiens resultat visar att elever anser att religion är väldigt känsligt och eleverna undviker 

oftast att diskutera religion, för att de blir sura och arga. Ett annat resultat i denna studie är att 

alla elever med en icke-svensk bakgrund nämnde svårigheter med att förstå svenska och 

ämnen, som innehåller det svenska språket. Denna kritik resulterade i att eleverna tyckte att 

de själva behövde öva och studera hårdare. Majoriteten av de intervjuade eleverna hade ett 

varierat ämnesspråk, medan det fanns elever som inte hade det och där religion inte hade en 

betydande symbolisk mening för dem. Det finns en tydlig skillnad mellan etniska svenskar 

som inte tillhör en religion och andra etniska grupper som tillhör en religion. De som inte 

tillhör någon religion anser att elever som har en annan religiös bakgrund har svårt att 

integrera sig i samhället (von Brömssen, 2003, ss.323, 336–337, 342). I ovanstående avsnitt 

beskrivs ett elevperspektiv, men eftersom vår studie utgår från ett lärarperspektiv kan vi inte 

använda dessa ståndpunkter. Vi anser dock att det fortfarande är intressant att ta med sig detta 

perspektiv, för att få en inblick i hur elever upplever religionsämnet, samt hur lärare kan 

inkludera dessa elever utifrån det.  
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Lärarens inkludering för eleverna i religionsämnet 

Karin Kittelmann Flensner (2015, ss. 276, 284) skriver i sin avhandling Religious Education 

In Contemporary Pluralistic Sweden att studiens syfte är att undersöka och analysera hur 

ämnet religion skapas i klassrumspraktiken i dagens svenska samhälle. Studien använde 

deltagande observation och genomfördes på tre större kommunala skolor. Det var totalt 

1100–1700 elever som deltog i studien och dessa elever gick på studieförberedande och 

yrkesprogram. Karin Kittelmann Flensner (2015) tillbringade 5–6 veckor på varje skola och 

hon följde 13 lärare som var fördelade på 24 klasser. Det underlag som studien utgick ifrån är 

klassrumsobservationer och fältanteckningar. I studien användes dessutom viss form av 

material, såsom textutdrag, uppgifter, prov och examinationer.  

 

Kittelmann Flensner (2015, ss. 285–286, 288–289, 291–292) anger att studiens resultat 

gällande sekularisering visar på att det moderna samhället har en mångfald av varierande 

tankesätt, som var identifierbara i klassrummen. Ett annat resultat är att en icke-religiös 

position framställdes som en neutral position i samband med religion och anses vara positiv. 

Studiens resultat gällande den andliga diskursen är att lärarna nämnde att ett flertal elever 

saknade kunskaper om religiösa fakta. En andel lärare stannade inte vid faktareproduktion, 

utan arbetade mycket med begreppsförståelse med religiösa rötter. Lärare diskuterade med 

sina elever om hur dessa begrepp kan tolkas på många olika sätt. Lärarna ställde öppna 

frågor, för att eleverna ska kunna tala om sin uppfattning om vad som, till exempel, händer 

efter döden. Studiens resultat gällande svenskhetsdiskurs är att det finns ett “vi” och “de” i 

klassrummet, där “viet” sällan ser sig själva som religiösa, medan de som tillhörde religiösa 

praktiker klassades som annorlunda och som “de andra”. Ett annat resultat är att svenskhet är 

kopplat till luthersk kristendom, trots att människor inte anses vara religiösa. Studiens resultat 

gällande en privat och en akademiskt rationell diskurs visade på att båda diskurserna var 

synliga i yrkes- och studieförberedande program. Dock var den privata diskursen mer 

förekommande på yrkesprogram, medan den akademiskt rationella var dominerande på 

studieförberedande program.  

 

Kittelmann Flensner (2015, s. 297) nämner ytterligare ett resultat. Det handlar om att ett 

varierande sätt att undervisa på medförde olika diskussioner. Det vanligaste sättet att 

undervisa är att gå igenom varje religion var för sig och att ha ett särskilt etikavsnitt. Lärarna 

använde sig av teman eller begrepp och elevernas egna uppfattningar utgjorde en del av 
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undervisningen. När undervisningen hade en tematisk prägel blev den sekularistiska och 

nationella svenskhet-diskursen inte dominerande och det medförde en mer nyanserad bild av 

de religiösa traditionerna. En fördel med en sådan undervisningsmetod är att elever som 

tillhör en religion inte känner ett utanförskap under klassrumsdiskussioner. I artikeln nämns 

det i ett oberoende undervisningssätt är det viktigt att undervisningen utgår från ett in- och 

utifrån perspektiv, för att eleverna ska relatera och inkluderas i religionsundervisningen. 

Kittelmann Flensers studie kan relateras till vår studie, eftersom den talar om vilka arbetssätt 

lärare använder sig av för att inkludera elever i religionsundervisning. Vår studie utgår från 

hur lärare anses tala om inkludering inom religionsämnet.  

 

Lärarens utmaningar inom religionsämnet 

Julia Ipgrave (2004) nämner att lärare som undervisar i religion möter olika utmaningar, som 

kan hämma inkluderingen i undervisningen. Religion handlar om gemenskap, samhörighet 

och är väldigt personlig. Religionsämnet har fler utmaningar än andra skolämnen, eftersom 

ämnet har känsliga och kontroversiella områden, exempelvis på det är konflikter som finns 

mellan olika länder runt om i världen. Läraren ska känna till sina elevers religiösa 

bakgrunder. Ipgrave (2004) anger att det ska finnas ett öppet klimat för diskussion och att det 

ska finnas respekt för varierande åsikter i klassrummet. Detta leder till att eleverna kan fritt 

uttrycka sig, utan att känna en oro för klasskamraternas åsikter och intolerans och därigenom 

kunna känna sig inkluderade i klassrummet (Ipgrave, 2004, ss.114–115). I vår studie har vi 

därtill valt att fokusera på vilka utmaningar lärare möter med att inkludera alla elever i 

religionsundervisningen. Därför passar det bra att nämna Ipgraves studie, eftersom hon tar 

upp olika utmaningar och vad dessa utmaningar kan bottna sig i.  

 

I artikeln Why can’t you just eat pork? Teachers’ perspectives on criticism of religion in 

Norwegian religious education anger Hammer och Schanke (2018) att religionsundervisning 

är obligatorisk för alla elever och den har en stark koppling till den lutherska kyrkan trots en 

ökad mångfald. Detta har medfört att ett nytt ämne “Kristendom, religioner och livsfilosofier” 

har bildats. Denna studie utgår ifrån lärarens reflektioner över kritisk religionsundervisning. 

Den metod som har använts i denna studie är en kvalitativ empirisk metod. 

Forskningsfrågorna har fokus på lärarnas erfarenheter, reflektioner och bedömningar. 

Studiens material samlades in under hösten 2016 och våren 2017 och bestod av sex 

semistrukturerade intervjuer och en kort enkät med 16 svar. Alla respondenter är lärare som 
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arbetar på gymnasieskolor i Oslo. Intervjuerna spelades in och skrevs ut (Hammer & 

Schanke, 2018, ss. 2–3, 5–6). 

 

I denna studie har alla sex intervjuade lärare och 16 informanter nämnt läroplanens kursmål i 

relation till den kritiska diskussionen om religion. Studiens resultat visar att lärarna hade en 

kritisk ståndpunkt till religion, men att de hade varierande åsikter om hur kritik ska förmedlas 

i klassrummet. En lärare nämnde att det fanns en oro för kritik, som inrymmer hat mot olika 

religiösa traditioner. Detta kan förekomma i ett klassrum med stor religiös mångfald, men 

läraren poängterade att det fortfarande är av vikt att eleverna får öva upp ett kritiskt tänkande. 

Resultatet visar dessutom på att de 16 informanterna hade en öppen inställning för varierande 

former av religionskritik. Ett flertal lärare nämnde att det är en utmaning att hantera spontan 

religionskritik och extrema uttalanden, som uttrycks i klassrummet. Studien poängterar att det 

är en majoritet av lärare som saknar kompetens gällande att hantera kritik och extrema 

uttalanden från eleverna. Lärarna hade dessutom otillräcklig kunskap om religiösa traditioner 

och pedagogiska strategier, för att hantera dessa situationer i religionsundervisningen. Det är 

dessutom väsentligt att läraren använder sig av kunskaper, för att kunna motverka elevernas 

fördomar om de riktar kritik mot någon religion. När fördomar kom fram i klassrummet 

försökte lärare hjälpa eleverna genom att se religionen utifrån andra perspektiv (Hammer & 

Schanke, 2018, ss. 8–11). Hammer och Schankes studie är relaterad till det vi undersöker, 

eftersom den nämner religionskritik. Den anses vara en utmaning att hantera och som kan 

kopplas till det vi undersöker.  

 

Malin Löfstedt (2020, ss. 2, 6) har gjort en studie som handlar om att undersöka och 

analysera hur lärare i religionskunskap samtalar om och hanterar kontroversiella teman som 

uppkommer i religionsundervisningen. Studiens övergripande syfte är att undersöka hur 

religionslärare på högstadiet och gymnasiet hanterar utmanande frågor inom religionsämnet. 

Tre varierande metoder har använts i denna studie: en kvantitativ enkät, som besvarades av 

1292 religionslärare och observationer i 52 religionskunskapsklassrum, samt intervjuer med 

22 religionslärare.  

 

Resultat visar att lärare i religionskunskap har svårigheter, eftersom de behöver ta itu med 

religionskritik på varierande nivåer, samt kritik som står emot varandra. Det nämns att det 

finns en tydlig samhällskritik i religionsundervisningen. Det är kritik, som innehåller bland 
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annat fördomar och som kan kallas för sekularistisk kritik. En annan kritik som tas upp är att 

religiösa traditioner går emot demokratiska värderingar och skolans värdegrund. Resultatet 

visar att ett flertal lärare nyanserar fördomar och stereotypiseringar om religion, medan de 

problematiska tolkningarna inte får lika stort utrymme i undervisningen. Ett annat resultat är 

att det är en stor utmaning för läraren att undervisa i ett sekulariserat och pluralistiskt 

samhälle. Religion anses där vara en företeelse, som har blivit mer synlig. Ytterligare ett 

resultat av studien är att ett flertal av de intervjuade lärarna anser att det är en viss form av 

kritik som handlar om de problematiska delarna av religioner och livsåskådningar. Detta är 

svårt för lärare att ta upp och bearbeta med eleverna. Orsaken till denna svårighet är att man 

behöver ta hänsyn till elevernas religiösa traditioner, för att det finns en rädsla att läraren 

trampar på elevers tår. Lärarna känner sig dessutom osäkra på hur den här typen av frågor ska 

tas upp på ett bra sätt med eleverna. Många lärare menar att det är väsentliga frågor att ta upp, 

för att eleverna behöver utmanas, oavsett deras livsåskådning (Löfstedt, 2020, ss. 1, 14–16). 

Löfstedts studie kan kopplas till vår studie, där det nämns att det är en stor utmaning att vara 

religionslärare i ett sekulariserat land och där vi på motsvarande sätt nämner utmaningar i vår 

studie.  

 

Jenny Berglund (2014) visar i sin studie att om läraren använder sig av en fördjupad 

förståelse, kan man undvika utanförskap, som kan leda till fördomar och diskriminering. 

Metoden som används i denna studie är en etnografisk metod, som innebär att man får en 

djupgående förståelse av människors tankar, känslor och handlingar. Det etnografiska 

tillvägagångssättet kan utveckla elevernas kunskaper om både religiösa och icke-religiösa 

aspekter. Eleverna ska vara medvetna om hur olika utövare, som tillhör olika religiösa 

traditioner uttrycker sin religion och tro på varierande sätt. Berglund (2014) anger att det 

finns många fallgropar med att undervisa i religionsämnet. En av dessa fallgropar är att det 

finns stereotypa föreställningar om att alla individer, som tillhör en viss religiös tradition, 

praktiserar sin religion på samma sätt. Det finns ett flertal problem med den stereotypa 

framställningen i religionsundervisningen. Ett exempel är att det finns en risk att eleverna 

känner sig exkluderade och inte kan känna igen sig själva i beskrivningen. De som tillhör en 

religion har dock kunskap om att det finns variationer och olika tankesätt inom en och samma 

religion. Berglund (2014) nämner även att det finns en tendens att bortse från att bilda sig en 

förståelse av det okända och därför väljer några att generalisera eller stereotypisera en 

religion. Detta resulterar i att klassrumsrepresentationer av religiösa traditioner baseras på de 

mest religiösa utövarna och ger inte en helhetsbild av olika utövare inom en och samma 
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religiösa tradition (Berglund, 2014, ss. 39–41). Berglunds studie kan kopplas till vår studie, 

eftersom den anger fallgropar och hur elever känner sig exkluderade i undervisningen.  

 

Sammanfattning av tidigare forskning 

Jenny Berglund (2013) poängterar att religionsundervisningen endast visar på en objektiv och 

neutral bild inifrån, medan utifrånperspektivet speglar en luthersk lära. Detta är något som 

syns tydligt i skolans traditioner och högtider. En likhet mellan Berglunds (2013) - och 

Hammer och Schankes (2018) studie är att religionsundervisningen har en stark koppling till 

den lutherska kyrkan.  

 

Kittelmann Flensners studie och Hammer och Schlankes studie har gemensamma drag. 

Kittelmann Flensners studie (2015) nämns att lärarna har otillräcklig kunskap om olika 

religioner. Hammer och Schanke (2018) anger dessutom att lärare inte har tillräckligt med 

pedagogiska strategier, för att hantera kritik, som uppkommer i religionsundervisningen.  

 

Therese Halvarson Brittons (2014) fallstudie handlar om elevers uttalande om islam före, 

under och efter studiebesöket i moskén. Anders Sjöborg (2013) poängterar att 

religionsundervisning har en betydelse för att kunna få en interkulturell förståelse och att 

elevernas bakgrund har en inverkan på deras inställning till religionsämnet. Däremot nämner 

Kerstin von Brömssen (2003) i sin studie att religionskunskap är ett känsligt ämne och att 

lärare undviker att diskutera det. Malin Löfstedt (2020) har liknande tankegångar som von 

Brömssen (2003) och anger att religionslärare har ett dilemma, för att de behöver hantera 

religionskritik. Den är en utmaning att vara religionslärare i ett sekulariserat samhälle.  

 

Carin Holmqvist Lidh (2016) anger att elever inte kan relatera till religionsundervisningen. 

Det som presenteras ger inte en helhetsbild av religiösa traditioner utan är stereotypt 

presenterade och innehåller endast fakta. I likhet med Carin Holmqvist Lidhs studie (2016) 

anger Jenny Berglund (2014) i sin studie att det finns fallgropar med att undervisa i ämnet 

religion. Dessa fallgropar är stereotypa framställningar och att det beror på att man väljer bort 

att få kunskap om det “okända” och i stället generaliserar. Därmed nämner Ipragve (2004) att 

det finns olika utmaningar i religionsämnet och att orsaken till det är att ämnet innehåller 

känsliga respektive kontroversiella områden. Det är dock viktigt att ha ett öppet klimat för 
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diskussion, för att kunna inkludera alla elever som tillhör olika religiösa traditioner i 

religionsundervisningen.  

  

Den nämnda, tidigare forskningen är relevant för vår studie, eftersom de tar upp aspekter som 

behandlar lärarens utmaningar att bedriva religionsundervisning i dagens sekulariserade 

samhälle och hur utmanande det är att hantera religionskritik. I en av studierna nämns det hur 

elever känner sig exkluderade i undervisningen genom att fokus ligger på stereotypa 

föreställningar. Denna kan därmed relateras till vår studie. Det finns ett flertal internationella 

studier, som vi valt att ta med, eftersom de belyser det vi undersöker. Det är dessutom 

intressant att få ett internationellt perspektiv och se hur olika länder förhåller sig till det vi 

valt att undersöka.  
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Problemformulering, syfte och frågeställningar 

I dagens samhälle finns en ökad mångfald, som medfört att skolan blivit mångreligiös. Detta 

leder till att lärarna ställs inför utmaningar. Utifrån tidigare forskning kan vi se att lärare ställs 

inför utmaningar inom religionsämnet och att det finns elever som känner sig exkluderade. 

Därför är det av stor betydelse att undersöka hur lärare talar om inkludering inom 

religionsämnet och hur lärare hanterar utmaningar, som förekommer. Syftet med denna studie 

är att undersöka hur lärare talar om inkludering i religionsämnet, samt vilka utmaningar lärare 

möter med att inkludera alla elever i religionsundervisningen.  

 

Studien utgår från dessa frågeställningar:  

1. Hur talar lärare om inkludering i religionsämnet?  

2. Hur inkluderar lärare alla elever i religionsundervisningen?  

3. Vilka utmaningar möter lärare med att inkludera alla elever i religionsämnet?  
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Metod 

Under detta avsnitt redogörs metoden som valts för denna studie: datainsamling, 

genomförande, utformning av frågor och intervjuer, intervjusituation, urval av deltagare, 

avgränsning av urval, analysmetod, validitet, reliabilitet, etiska principer, reflektion över 

metoden och arbetsfördelning.  

 

Datainsamling 

Den metod som används i denna studie är kvalitativ. En sådan metod har ett fokus mer på ord 

än på siffror vid insamling och dataanalys (Bryman, 2018, s. 454). I denna studie har semi-

strukturerade intervjuer använts, som innebär att man utgår från särskilda teman och att 

respondenterna är fria med att utforma sina egna svar. Det innebär att kvalitativa semi-

strukturerade intervjuer är fördelaktiga att tillämpa, för att man som forskare vill ta reda på 

respondenternas tankar och ställningstagande. En fördel med semi-strukturerade intervjuer är 

att den undersökande kan fördjupa sig i särskilda frågeställningar. En annan fördel med att 

använda kvalitativa semi-strukturerade intervjuer är att det finns en flexibilitet i hur frågor 

ställs och i vilken sekvens. Det finns ytterligare en fördel, som är att semi-strukturerade 

intervjuer ger mer talutrymme till forskningspersonerna (Bryman, 2018, ss. 563–565, 596). 

En nackdel med kvalitativa semi-strukturerade intervjuer är att det visar på att egenskaper hos 

intervjuaren har en inverkan på respondentens svar. Det kan vara en svårighet att urskilja 

intervjuernas karaktärsdrag, som exempelvis den etniska bakgrunden (Bryman, 2018, s.262).  

 

Genomförande  

Det var sex lärare som intervjuades och de är verksamma i grundskolan. Undervisningen i 

dessa olika årskurser har olika innehåll och därför är det intressant att studera hur lärare talar 

om inkludering i religionsämnet och vilka utmaningar de möter med att inkludera alla elever. 

Vi har intervjuat fyra lärare från en mångkulturell skola och två lärare från en mer homogen 

skola utifrån religionstillhörighet. De intervjuade lärarna berättade för oss under intervjun om 

de arbetar i en mångkulturell skola eller en mer homogen skola utifrån religionstillhörighet. 

Skolans geografiska plats visade oss om skolan kan klassas som mångkulturell respektive en 

mer homogen skola utifrån religionstillhörighet. Utifrån denna metod kunde vi se varierande 
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synvinklar angående hur lärare talar om inkludering i religionsämnet, samt vilka utmaningar 

lärare möter med att inkludera alla elever i ämnet religion.  

 

Utformning av frågor och intervjuer  

I denna studie använde vi oss av semi-strukturerade och en intervjuguide med öppna frågor, 

för att kunna få svar på det vi undersöker. Vi hade fyra bestämda teman och varje tema hade 

tre frågor vardera (se bilaga 1). De fyra teman som vi hade är inkludering, lärarens 

utmaningar med att inkludera eleverna i religionsämnet, elevernas erfarenheter, kunskaper 

och delaktighet inom religionsämnet, lärarens inställning och utvecklingsarbete inom 

religionsundervisningen. Dessa fyra teman identifierades genom att vi utgick från de 

intervjufrågor vi ställde, samt vilka svar vi fick fram från respondenterna. Dessa fyra teman 

introducerades i början av intervjun, för att kunna ge respondenterna en bild om vad intervjun 

kommer att handla om och en tydlighet. Den hjälper respondenterna att känna sig trygga 

under intervjuer, för att de vet vilka teman som ska behandlas. Intervjufrågorna var 

utformade efter studiens syfte och frågeställningar. 

 

Intervjusituation  

I denna studie genomfördes intervjuerna via Zoom och på plats. Vi intervjuade separat och 

som var en fördel, för att respondenterna hade ett större talutrymme. Respondenterna hade 

friheten att välja om de ville att intervjun skulle ske på plats eller digitalt. Det var fyra 

respondenter som valde att utföra intervjun via Zoom och två som valde att ha intervjun på 

plats. Det är en fördel att låta respondenterna bestämma vart de vill utföra intervjun, eftersom 

det ger en trygghet för de att bli intervjuade på valfri plats. En annan fördel med att utföra 

intervjuerna via Zoom och på plats är att man får möjligheten att spela in intervjun och sedan 

lyssna på inspelningen, samt skriftligen notera det inspelade materialet. Fördelen med att 

kunna spela in intervjuerna är dessutom att man kan vara mer närvarande och ha ett bättre 

fokus än när man antecknar sina intervjusvar. Ytterligare en fördel är att man kunde spela upp 

materialet flera gånger, för att vara säker på att noteringarna utförts korrekt. Det finns 

dessutom fördelar och nackdelar med att utföra intervjun på plats. En fördel med att utföra en 

intervju på plats är att man kan se respondentens kroppsspråk och att man tydligt kan höra allt 

respondenten nämner jämfört med att utföra intervjun digitalt, då det kan bli dålig 

internetanslutning. Medan en nackdel med att utföra en intervju på plats och via Zoom är att 

intervjun kan överskrida den bestämda tiden. De semi-strukturerade intervjuerna var ungefär 
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30 minuter. Dock var det två respondenter som överskred intervjutiden och det tog ungefär 

70 minuter att slutföra intervjun.     

 

Urval av deltagare  

Denna studie genomfördes på två skolor: en mångkulturell skola och en mer homogen skola 

utifrån religionstillhörighet i en mellanstor stad i Sverige. Vi kunde identifiera dessa skolor 

utifrån intervjusvaren och skolans geografiska plats. I denna studie har vi använt två 

urvalsmetoder - ett målstyrt urval och ett bekvämlighetsurval. Ett målstyrt urval handlar om 

ett urval utifrån studiens syfte. Ett bekvämlighetsurval innebär att det utförs där enheterna är 

tillgängliga för den som forskar (Bryman, 2018, ss.498, 824).  

 

Ett målstyrt urval har tillämpats i denna studie genom att vi valt två olika skolor; som är en 

mångkulturell skola respektive en mer homogen skola utifrån religionstillhörighet, för att 

kunna se skillnader om hur lärare talar om inkludering i religionsämnet i två varierande 

kontexter. Bekvämlighetsurvalet tillämpades genom att vi kontaktade vår gamla skola och 

tidigare VFU-platser, för att det var svårt att hitta lärare som ville vara med på en intervju. 

Det förekom dessutom att vi intervjuade lärare, som vi inte hade bekantskap med. I denna 

studie fick vi slutligen sex lärare, som arbetade på tre olika skolor. Vi vill poängtera att det 

resultat vi kom fram till inte är representativt för alla religionslärare, samt att antalet lärare 

inte har den största tyngdpunkten i studien. Det väsentliga är att man kan urskilja svar i 

datamaterialet.  
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Tabell 1: Information om respondenterna 

 

Det är sex lärare som intervjuats och ett bredare urval ger ett bredare perspektiv när man 

analyserar datamaterialet. 

 

Lärares 

beteckningar 

Antal år som 

verksam 

Behörighet 

i ämnet 

religion 

Hur länge har de undervisat 

i religionskunskapen? 

Vilka årskurser 

undervisar dessa 

lärare i? 

Lärare 1 16 år Ja 16 år Årskurs 4–6 

Lärare 2 17 år Ja 14 år Årskurs 4–6 

Lärare 3 3 år Ja 3 år Årskurs F-3 

Lärare 4 23 år Ja 13 år Årskurs 6–9 

Lärare 5 28 år Ja 28 år Årskurs 6–9 

Lärare 6 Mer än 30 år Ja Mer än 30 år Årskurs 6–9 

 

Bakgrundsinformation om respondenterna 

Under denna del presenteras lärarnas erfarenheter utifrån behörighet, skola och 

arbetslivserfarenheter i ämnet religion.  

De lärare som intervjuats är behöriga att undervisa i SO-ämnena och därmed i 

religionskunskap och dessa lärare undervisar i olika årskurser. Det är fyra av sex lärare som 

arbetar i en mångkulturell skola, där eleverna tillhör olika religioner. Det är endast två lärare 

som arbetar på en mer homogen skola utifrån religionstillhörighet. Det finns en variation 

bland respondenterna gällande arbetslivserfarenheter där en av respondenterna har arbetat i 

tre år, medan fem av sex lärare har arbetat i över femton år och har många års erfarenheter att 

undervisa i religionsämnet.  
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Avgränsning av urval  

Urvalet har avgränsats till att undersöka hur lärare talar om inkludering i religionsämnet, för 

att. När det gäller elever som tillhör en religion i klassrummet, är det väsentligt att alla elever 

känner sig inkluderade och har möjligheten att berätta om sina erfarenheter om religion i en 

öppen klassrumsdiskussion. Med andra ord har vi valt att endast avgränsa det till 

religionsämnet, för att det är intressant att se hur olika lärare i varierande skolmiljöer ser på 

inkludering i detta ämne och om de väljer att ta del av elevernas erfarenheter som en resurs i 

klassrummet. Att elever inte kan känna igen sig i religionsundervisningen är en utmaning i 

sig och därför är det en intressant aspekt att se hur lärare hanterar utmaningarna.  

 

Analysmetod 

I denna studie har vi valt att använda oss av en tematisk analys. En tematisk analys innebär 

att materialet ska synliggöras i teman. Ett tema kan vara en kod eller en grupp av koder. En 

tematisk analys är kopplad till studiens forskningsfrågor och grundar sig i de sex intervjuade 

lärarnas svar. Vi bearbetade materialet genom att lyssna på det inspelade intervjuerna ett 

flertal gånger och vi transkriberade intervjuerna enskilt. Det är viktigt att ha en större 

kännedom om sitt material och kunna identifiera teman utifrån de semi-strukturerade 

intervjuerna. De semi-strukturerade intervjuerna har skrivits ner ordagrant, men har till viss 

del anpassats till ett skriftspråk. Vi har valt att identifiera fyra tänkbara teman, innan vi 

utförde intervjuerna. Detta för att underlätta och säkerställa att dessa fyra teman är relevanta 

för vår studie, samt för att medföra en tydlighet för våra respondenter. Sedan efter 

intervjuerna har vi namngett mindre textdelar och letade efter gemensamma drag, för att 

säkerställa att de teman vi valt är passande för studien. I denna process använde vi oss av 

repetitioner, som handlar om att synliggöra teman. Vi har haft ett fokus på likheter och 

skillnader, samt saknade data. Vi reflekterade dessutom om den saknade data och vad som 

anses fattas i datamaterialet (Bryman, 2018, ss.702,705, 707).  

 

Validitet  

Termen validitet betyder att resultatet på ett test instämmer på det som ska mätas (Elbro & 

Poulsen, 2016, s.152).  
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I denna studie har vi valt att använda oss av en intervjuguide, som hade fyra teman. Dessa 

fem teman som valts förstärker studiens validitet, eftersom det säkerställer att vi mäter det vi 

var avsedda att mäta. Dessa fem teman presenterades i samma följd till alla lärare, som är en 

positiv bemärkelse för studiens validitet. När det gäller intervjuerna av lärare valde vi att 

intervjua lärare, som vi inte kände, för att kunna säkerställa en ökad validitet.  

 

Vi har valt att utgå från en mångkulturell skola och en mer homogen skola utifrån 

religionstillhörighet, för att kunna få en varierad bild av det vi undersöker. Det var sex lärare 

som intervjuades, som har en inverkan på studiens validitet. Med ett sådant antal 

respondenter kan man inte dra generella slutsatser om studiens resultat respektive analys. Det 

resultat som framkom från de data vi samlade in anses vara tillräcklig. I denna studie har vi 

intervjuat lärare i grundskolan, som ger oss en variation i svar, eftersom de olika årskurserna 

kräver sina egna anpassningar, som ger en ökad validitet.  

 

Reliabilitet 

Termen reliabilitet betyder att om ett test inte blir påverkad av tillfälligheter. Ju mindre 

betydelse tillfälligheter har desto pålitligare är testet (Elbro & Poulsen, 2016, s.155).  

 

I vår studie har vi använt oss av en intervjuguide (se bilaga 1) med ändamål att intervjuerna 

ska bli reliabla. De intervjuer som utförts har varit utformade med bestämda frågor, men vi 

har dessutom ställt följdfrågor för att kunna få djupgående svar. Vi är medvetna om att detta 

kan ge en minskad reliabilitet. En aspekt som ökade reliabiliteten är att lärarna fick bestämma 

var de ville utföra intervjun. Vi har genomfört tre intervjuer vardera enskilt, för att skapa en 

trygghet för lärarna och detta anses vara en lärandesituation för oss att utföra enskilda 

intervjuer. Om det hade blivit en gemensam intervju skulle det medföra ostruktur och lärarna 

skulle inte ha lika stort talutrymme under intervjun. Om denna studie skulle utföras vid ett 

senare tillfälle med samma intervjufrågor skulle det ha en inverkan på studiens reliabilitet. En 

orsak till det kan vara att de lärare vi intervjuat är verksamma i andra årskurser eller hur länge 

de har varit verksamma i skolan. Detta skulle leda till varierande svar beroende på lärarens 

erfarenheter och vilken klasslärare är verksam i.  
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Etiska principer   

Forskningsetik är inte ett avgränsat område, även om det är evident att det handlar om 

relationen mellan forskning och etik, etiska krav på forskare och forskningens ändamål och 

utförande. I de flesta sammanhang begränsas forskningsetiken till övervägande av etiska 

frågor, som kallas för forskaretik. Det är viktigt att ha i åtanke att man ska bidra med god 

forskning, samtidigt som man ska skydda de individer som är med i studien (Vetenskapsrådet, 

2017, ss.12–13).  Forskningsetik handlar om att det finns en tydlighet i den överenskommelse 

som utförs med respondenterna. Etiska aspekter innebär att det ska finnas ett samtycke från 

de som ska intervjuas, men därmed att det finns en överenskommelse om hur materialet ska 

tillämpas och vart resultatet kommer att publiceras, eftersom det är väsentligt att hålla sig till 

den överenskommelsen (Bell, 2006, s. 55).  

 

Det finns etiska principer som handlar om frivillighet, integritet, konfidentialitet och 

anonymitet för människor som intervjuas i studien, som vi följt i studien.  Alla dessa etiska 

principer behöver vara uppfyllda, för att kunna utföra en intervju som har en vetenskaplig 

grund och som påverkar om personer vill delta i studien eller inte. Detta betyder att 

informationskravet är uppfyllt i denna studie, genom att vi mejlat informationsbrevet till de 

sex lärarna som valde att delta i, där det står att deltagaren har rätt att avbryta sitt deltagande 

utan att ange valida skäl. Samtyckeskravet innebär att deltagande kan bestämma över sitt 

medverkande i studien.  Det vill säga att lärarna fick till exempel välja om de ville utföra 

intervjun via Zoom eller på plats. Vi har skickat en medgivandeblankett till alla sex lärare 

som valde att delta i studien. När det handlar om konfidentialitet har de sex lärare som 

intervjuats blivit anonymiserade, för att studien ska uppfylla konfidentialitet. Det innebär att 

vi gav de beteckningarna: Lärare 1, lärare 2, lärare 3, lärare 4, lärare 5 och lärare 6.  De sex 

lärare som intervjuats har kännedom om att datamaterialet ska användas endast för studiens 

syfte och detta uppfyller nyttjandekravet (Bryman, 2018, ss.170–171).  En annan viktig 

aspekt att nämna utifrån ett forskningsetiskt perspektiv är vi som intervjuar har en religiös 

symbol, som kan påverka respondenternas svar, eftersom de kan välja att vara försiktiga med 

sitt ordval. En annan aspekt är att religion kan vara ett känsligt ämne att samtala om.  

 

Reflektion över metoden 

Det var sex lärare som deltog i studien och dessa lärare är verksamma i årskurs F-6. Det står i 

informationsbrevet och medgivande blanketten att lärare som är verksamma i årskurs 4–6 kan 
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delta i studien. Dock blev det annorlunda i praktiken på grund av det svårt att få tag på lärare 

som endast arbetar i årskurs 4–6. Vi anser att det är en fördel att ha lärare från varierande 

årskurser, för att få mer kunskap om hur lärare talar om inkludering i religionsämnet. Det 

intresse vi haft för detta ämnesområde, har medfört att vi kunnat använda oss av relevanta 

följdfrågor, som behandlar studiens ämnesområde. De intervjusvar vi fick fram har vi 

diskuterat tillsammans, för att säkerställa att vi har uppfattat intervjusvaren på ett korrekt och 

rättvist sätt.  

 

Arbetsfördelning   

Vi har valt att arbeta med vår studie på ett likvärdigt sätt. I denna arbetsfördelning bidrog vi 

lika mycket och var lika delaktiga. Det vi har skrivit gemensamt är följande avsnitt: 

sammanfattning, inledning, bakgrund, tidigare forskning, teori, diskussion och konklusion. 

De avsnitt som är fördelade mellan oss är följande: metod, resultat- och analysdelen. Soha 

Saad har intervjuat lärare 1, 2 och 3, samt skrivit rent dessa intervjuer. Ghada Abushaqfa har 

intervjuat lärare 4, 5 och 6, samt skrivit rent dessa intervjuer. Ghada Abushaqfa och Soha 

Saad har analyserat de intervjuer de utfört enskilt och hade sedan en gemensam diskussion 

om likheter och skillnader mellan respondenternas svar, för att kunna ta fram resultatet av 

datainsamlingen.  
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Resultat och analys 

I detta avsnitt redovisas både resultat och analys utifrån de teman som blivit identifierbara 

under intervjun och studiens frågeställningar. I denna studie har en tematisk analys tillämpats 

och det har varit fokus på både likheter och skillnader mellan intervjusvaren. Där data 

saknades valde vi att använda oss av följdfrågor (Bryman, 2018, s.705). I analys diskuteras 

resultatet utifrån våra teoretiska utgångspunkter, som är inkluderingsteorin och Jacksons 

perspektiv. Inkluderingsteorin utgår från tre definitioner om vad inkludering innebär och i 

Jacksons teori används tre olika perspektiv, som relateras till religionsämnet. De begrepp som 

används i inkluderingsteorin är en gemenskapsorienterad definition, en individorienterad 

definition och en placeringsorienterad definition. De begrepp som används i Jacksons 

perspektiv är representation, tolkning och reflektion. De teman som framkom är följande:  

inkludering, lärarens utmaningar med att inkludera eleverna i religionsämnet, elevernas 

erfarenheter, kunskaper och delaktighet inom religionsämnet, samt lärarens inställning och 

utvecklingsarbete inom religionsämnet.  

Studiens frågeställningar är följande: Hur talar lärare om inkludering i religionsämnet? Hur 

inkluderar lärare alla elever i religionsundervisning? Vilka utmaningar möter lärare med att 

inkludera alla elever i religionsämnet? Resultatet av frågeställningarna redogörs utifrån 

studiens empiriska data i form av fyra teman: 

1. Inkludering 

2. Elevernas erfarenheter, kunskaper och delaktighet inom religionsämnet 

3. Lärarens utmaningar med att inkludera alla elever i religionsämnet 

4. Lärarens inställning och utvecklingsarbete inom religionsämnet  

Inkludering 

Under detta tema presenteras aspekten om hur lärare talar om inkludering och hur och varför 

lärare arbetar med att inkludera alla elever i religionsämnet. Respondenterna har varierande 

svar, som visar på både likheter och skillnader i svaren mellan dem.  

Lärare 1 anger att inkludering handlar om att det ska passa alla elever och att man inkluderar 

alla elever genom att utgå från elevernas kunskapsnivå och deras tidigare kunskaper. Detta 

kan kopplas till en individorienterad definition (Nilholm & Göransson, 2013, s. 29), som 

innebär att inkludering skapas genom att utgå från elevens enskilda förutsättningar. I lärarens 
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fall innebär det att ha en inblick i elevernas kunskaper och erfarenheter och att de ska uppnå 

kunskapsmålen.  

Lärare 2 anger att det oftast är okunskap om religion, som låter eleverna bli passiva, men om 

de får kunskap om religion kommer de ha en mer öppen ställning och får en större förståelse. 

Det blir ett bättre samarbete och färre konflikter i klassrummet. Lärare 2 och 5 nämner att 

inkludering handlar om att alla elever ska ta del av religionsundervisning och de får lära sig 

om olika religioner. Lärare ska vara öppna och inte ta någon ställning om att en religion är 

bättre än den andra. Lärare 2 och 5 har liknande tankegångar vad gäller vikten av att ha 

kunskap om de olika religionerna. Det skapar en förståelse för andra individer och deras 

religiösa ställning.  

I det nedanstående citatet nämner lärare 2 vad inkludering handlar om inom religionsämnet.  

Ja, inkludering för mig handlar för mig om oavsett religionsämnet eller annat ämne är att alla ska ta 

kunna ta del av, lära sig om och få veta kring området/områdena och i de här fallet de olika 

religionerna och hur de fungerar […]. (Lärare 2).  

Enligt lärare 4 innebär inkludering att eleverna ska känna sig välkomna i samtalet i 

klassrummet. Det ska vara ett lugnt klassrum och läraren ska skapa en diskussion där, så att 

eleverna ska kunna uttrycka sina åsikter. Både lärare 4 och 6 anger att det är viktigt att man 

vidgar elevernas kunskaper genom att de får tänka och diskutera olika ståndpunkter i 

religionsundervisningen. En annan likhet mellan lärare 4 och 6 är att de båda anser att det är 

viktigt att inte utpeka någon elev, utan att eleven själv får dela med sig om sin religion och 

erfarenheter om den själv vill det. Lärare 6 poängterar att inkludering handlar om att låta 

eleverna utveckla nya tankar kring religion. Ett gemensamt drag mellan lärare 3 och 6 är att 

de anser att inkludering innebär att alla elever får vara med. De ska känna sig delaktiga, utan 

att läraren särskiljer mellan eleverna och pekar ut någon elev att berätta om sina erfarenheter 

inför andra elever i klassen. Det finns gemensamma drag mellan lärare 3, 4 och 6, som 

nämner att inkludering innebär att alla elever får vara med utan att utpeka någon elev att 

berätta om sina erfarenheter inför andra elever. Lärare 2, 3, 4, 5 och 6 svar kan relateras till 

en gemenskapsorienterad definition (Nilholm & Göransson, 2014, s.28), som handlar om att 

alla elever ska vara delaktiga i klassrummet och det ska även finnas en gemenskap, som 

innebär att det finns regler respektive gemensamma mål. I lärarnas fall innebär inkludering att 

skapa delaktighet i klassrummet där eleverna får uttrycka sig och som därmed skapar en 

gemenskap i klassrummet. 
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I nedanstående citat lärare 3 och 6 talar om vad inkludering innebär och hur elever ska känna 

sig välkomnade i religionsundervisningen.  

Jag skulle vilja säga att alla får vara med utan att någon blir kränkt av mina elever då att jag inte 

särskiljer på mina elever när jag undervisar inom islam, judendom, kristendom och så vidare att jag 

utgår från att alla är elever och inte ser de utifrån religion och då inkluderar jag alla [...]. Till exempel 

om jag undervisar inom kristendom och jag vet att jag har en kristen elev skulle jag aldrig liksom ställa 

den med massa frågor och jag skulle inte peka ut den bara för att den är kristen utan det blir mer 

generellt i helgrupps undervisning. Jag gör ingen big deal av det. (Lärare 3)    

Det finns inte något speciellt för mig gällande inkludering inom religionsämnet. Inkludering ska vara i 

alla undervisningssituationer, för att alla elever är individer, har sina erfarenheter och de ska känna sig 

delaktiga, utan att känna sig utpekade eller särbehandlade. Som lärare ska man låta alla elever känna 

sig välkomna. Alla elever ska förstå att de har rätt till samma kunskap oavsett vilken bakgrund de 

kommer från [...]. (Lärare 6)  

När det gäller vikten av att inkludera alla elever i religionsämnet och vad det leder till, finns 

det gemensamma drag mellan respondenterna, men även olikheter.  

Det som är gemensamt mellan lärare 2, 3 och 5 är att de anser att det är viktigt att inkludera 

alla. Det skapar en förståelse bland eleverna, som leder till respekt. Lärare 2 anger även att 

förståelse bland eleverna leder till bättre samarbete och färre konflikter. Detta kan relateras 

till begreppet tolkning, som handlar om att dessa lärare vill att deras elever ska få en djupare 

förståelse för andra människors religioner, denna förståelse hos eleverna leder till att de 

respekterar andra människors tro (Jackson, 2009, s. 3).  

De gemensamma dragen som finns mellan lärare 1 och 6 är att de tycker att det är viktigt att 

inkludera, för att vidga elevernas kunskaper genom att de får samma förutsättningar. Lärare 1 

nämner att inkludering leder till att det blir enklare för eleverna att läsa, skriva och ta till sig 

information. Detta kopplas till en individorienterad definition (Nilholm & Göransson, 2014, 

s. 29), genom att dessa lärare vill granska elevernas kunskaper och förutsättningar, för att de 

ska uppnå kunskapsmålen. Lärare 6 anger även att eleverna ska få möjligheten att tänka och 

diskutera. Detta leder till att eleverna känner sig inkluderade genom att lärare inte utpekar 

någon elev i klassrummet. Lärare 4 anser att det är viktigt att inkludera alla elever i 

religionsämnet, för att eleverna ska lyckas och få goda resultat. Detta leder till bra 

diskussioner i klassrummet. Detta relateras till en gemenskapsorienterad definition (Nilholm 

& Göransson, 2014, s. 28), för att läraren inkluderar sina elever genom diskussion i 
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klassrummet, som skapar en gemenskap bland eleverna. Läraren inkluderar dessutom sina 

elever genom att inte utpeka någon elev inför andra elever i klassrummet. 

I citatet nedan nämner lärare 4 att inkludering är relaterat till elevernas resultat och att de 

känner sig delaktiga i religionsundervisningen, samt att undervisningen har ett öppet 

diskussionsklimat.  

Att lyckas att inkludera det är att få upp resultaten, att få eleverna att lyckas och att man känner sig en 

del av det, som händer. Men överlag blir det ett ämne där diskussion blir väldigt viktigt och jämförelse 

och diskutera vad som är rätt och fel och då inhämtar man mycket bra diskussioner iallafall, som jag 

undervisar bygger det mycket på diskussioner och blir det bra diskussioner så blir det bra undervisning 

[...]. (Lärare 4) 

Elevernas erfarenheter, kunskaper och delaktighet inom religionsämnet 

Under detta tema presenteras hur lärare arbetar med inkludering och om lärare väljer att ta del 

av elevernas erfarenheter och anledningen bakom det.  

Lärare 1 arbetar med inkludering genom att inte blanda in elevernas erfarenheter i 

religionsundervisningen. Detta kan kopplas till en gemenskapsorienterad definition (Nilholm 

& Göransson, 2014, s.28), för läraren väljer att inte ta del av elevernas erfarenheter, vilket 

visar på att läraren tar hänsyn till att inga segregerade situationer uppkommer. Lärarens syfte 

är att inte skapa en “vi” och “dem” känsla i klassrummet. Detta är en intressant aspekt, som 

förekom under intervjun, eftersom det är endast en lärare som lyfter fram denna tankegång 

som inte andra lärare förmedlat, samt att det är en aspekt som man behöver tänka på när man 

har elever med olika religiösa bakgrunder.  

 Lärare 2, 3 och 5 arbetar med inkludering genom att ha en neutral inställning i sin 

undervisning och att flera religioner lyfts fram. Om eleverna får möjligheten att berätta om 

sin religion avdramatiseras de motsättningar som kan förekomma. Detta överensstämmer 

med begreppet representation, som innebär att elever får berätta om sin religion utifrån sina 

egna perspektiv. Alla tre lärare använder sig av elevernas erfarenheter, vilket även kan 

kopplas till begreppet tolkning, när eleverna delar med sig av sina erfarenheter, skapas det en 

förståelse i klassrummet (Jackson, 2009, ss. 1–3). 

Lärare 3, 4 och 5 arbetar med inkludering genom att låta eleverna diskutera och samtala om 

varierande frågor både i små grupper och i helklass. I lärarnas fall kan det relateras till en 
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gemenskapsorienterad definition (Nilholm & Göransson, 2013, s.28), för att läraren 

inkluderar eleverna genom samtal och diskussion i klassrummet och på så sätt skapa en 

gemenskap bland eleverna. Detta kan även kopplas till begreppet tolkning (Jackson, 2009, s. 

3), som innebär att elever ska bilda en förståelse för andra människors religiösa inställning. 

Dessa lärare har nämnt att de använder sig av diskussion, vilket ger eleverna en förståelse av 

andra människors religiösa uppfattningar. Då kan de även bilda sig en uppfattning om vilka 

kunskaper eleverna har om andra människors religiösa ställning.  

Lärare 6 arbetar däremot med inkludering genom att låta eleverna själva problematisera och 

ge kritiska perspektiv på hur religion fungerar. Detta kan relateras till begreppet reflektion 

(Jackson, 2009, s. 4), som innebär att eleverna får reflektera över sina tidigare och nya 

kunskaper om olika religiösa traditioner. Eleverna får dessutom en större förståelse av sin 

egen religiösa inställning. Det finns ett tydligt samband mellan begreppet reflektion och 

lärarens ståndpunkt, eftersom läraren låter eleverna få nya tankebanor om sin egen religion 

samt om andra religioner. Detta för att eleverna själva bildar sig ett reflekterande perspektiv.  

Lärare 1 nämner att eleverna i början anser att det är tråkigt, men när de fått lära sig om olika 

religioner blir de nyfikna att lära sig mer om dem. Det finns gemensamma drag för lärare 2, 

3, 4, 5 och 6 gällande hur eleverna är inställda till religionsämnet. Alla dessa respondenter 

anger att eleverna har ett intresse för religion och är väldigt nyfikna att lära sig mer om olika 

religiösa traditioner, samt att de bildar sig en förståelse för varandra. Detta överensstämmer 

med begreppet tolkning, som handlar om att dessa lärare vill att deras elever ska få en djupare 

förståelse för andra människors religioner (Jackson, 2009, s. 3).  

I citatet anger lärare 2 att eleverna är nyfikna och positiva gentemot religionsämnet, samt att 

det blir ännu intressantare när det finns elever i klassrummet, som tillhör olika religiösa 

traditioner och kan berätta om sina egna erfarenheter.  

Generellt är de väldigt nyfikna och det är också positiva. Sen är det nyfikenhet och om det finns 

religioner i klassen då blir det så nära inpå elever och verkligt för dem och då blir det ännu mer 

intressant och veta. Så generellt är det absolut, sen är det beroende på grupp och individ. (Lärare 2) 

Lärare 1 anger att man omedvetet tar del av elevernas erfarenheter, där eleverna själva väljer 

att berätta om exempelvis varför de inte äter en viss typ av mat. Men lärare 1 kräver inte att 

eleverna ska berätta om sina egna erfarenheter. Lärare 6 att det anses vara utpekande att utgå 

från elevernas erfarenheter. Detta kan kopplas till en gemenskapsorienterad definition 
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(Nilholm & Göransson, 2014, s. 28), för att lärare väljer att inkludera eleverna i klassrummet 

genom att lärare inte pekar ut elever att berätta om sina egna erfarenheter. I detta 

sammanhang kan det relateras till att lärarna inte väljer att skapa en “vi” och “dem” känsla i 

klassrummet.  

Till skillnad från lärare 1 nämner lärare 2 och 5 att det är väldigt bra att ta del av elevernas 

erfarenheter och att eleverna själva får förmedla sina egna erfarenheter och kunskaper. Lärare 

3 och 4 har liknande tankegångar gällande om de tar del av elevernas erfarenheter i 

undervisningen, att de får göra det om de vill, men att de undviker aktivt att låta en elev vara 

representant för sin religion, för att det inte ska kännas utpekande. När dessa lärare använder 

sig av elevernas erfarenheter, kan det relateras till begreppet tolkning, eftersom det skapas en 

förståelse i klassrummet bland eleverna när de får kunskap om hur andra människor lever och 

vad de tror på (Jackson, 2009, ss. 1–3). 

När det gäller hur lärare arbetar med elever som inte är delaktiga, gav respondenterna 

varierande svar. Lärare 1 betonar att det är viktigt att eleverna får vara delaktiga efter sina 

förutsättningar och att det är olika från elev till elev och att de blir delaktiga men inte i 

samma omfattning. I likhet med lärare 1 anger lärare 3 att individanpassning är viktigt. Lärare 

3 nämner även att vårdnadshavare blir direkt kontaktade, för att det ska bli ett samarbete från 

två håll, men om det inte funkar förbereder lärare 3 eleven individuellt före lektionen och 

förklara vad lektionen handlar om, för att få eleven delaktig i religionsundervisningen. Dessa 

båda respondenternas svar kan kopplas till en individorienterad definition, för att läraren 

utgår från elevens behov och vad som är mest passande för den enskilda eleven, för att eleven 

ska bli delaktig i religionsundervisningen (Nilholm & Göransson, 2014, s.29).  

Lärare 6 har inte en arbetsmetod, för elever som inte är delaktiga i religionsundervisningen 

utan nämner endast att det handlar om eleven har ett allmänt intresse eller inte för 

religionsämnet.   

Medan lärare 2 anger att det är svårt att få elever att tala om de inte känner för det och 

försöker få dem delaktiga genom att variera undervisningsmetoder. I likhet med lärare 2 

brukar lärare 4 att använda sig av olika undervisningsmetoder, för att få eleverna delaktiga, 

såsom att ha diskussioner i små grupp och helklass, samt markera viktiga ord att underlätta 

för eleverna och för att de ska känna att det är tydligt och att de kan klara det här. Detta kan 

relateras till en gemenskapsorienterad definition, för att i lärarnas fall väljer de att diskutera 
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gemensamt, som medför att eleverna känner en samhörighet i klassrummet om alla elever 

känner att det finns ett utrymme för diskussion och att alla elevers ställningstagande är 

accepterade (Nilholm & Göransson, 2014, s. 28).  

I nedanstående citat anger lärare 4 att det ska finnas både klassrumsdiskussioner och 

diskussioner i smågrupp, för att flera elever ska komma till tals. Detta visar på att lärare 4 

inkluderar eleverna genom att använda sig av olika undervisningsmetoder.  

Ja, jag tänker så här delvis att man inte hela tiden har klassrumsdiskussioner utan att man får prata i 

smågrupper då får man betydligt fler att säga sitt. Elever kommer såklart inte göra det där heller. Men 

man kan närma sig många genom att gå in på olika sätt om man nämner religion, som ett 

kunskapsområde blir många intresserade [...]. (Lärare 4) 

 

Lärarens utmaningar med att inkludera alla elever i religionsämnet  

När det gäller lärarens utmaningar med att inkludera eleverna i religionsämnet ser man att det 

finns likheter, men mestadels skillnader i respondenternas svar.  

Lärare 1 poängterar att den största utmaningen är att få eleverna att tycka det är intressant 

med religionsämnet. Det finns vissa elever som är intresserade av sin religion, men inte av 

andras. Detta kan relateras till en individorienterad definition, för att eleverna tycker att 

ämnet är intressant, som leder till att det blir enklare för dem att uppnå kunskapsmålen, 

eftersom eleverna får mer motivation av det de är intresserade av (Nilholm & Göransson, 

2014, s. 29). 

Lärare 2 anger att en utmaning handlar om att religioner krockar med varandra mer än att de 

samarbetar. En annan utmaning som tas upp är att det kan bli konflikter att lära sig om en 

religion, som man själv inte tror på och att det därmed går emot sin religion när man lär sig 

om en annan religion. Lärare 3 nämner att en utmaning kan vara elever, som kommer från en 

extrem bakgrund, eftersom det då blir svårt för läraren att undervisa om religion. Lärare 2 och 

3 har liknande svar. Lärare 2 anger att det är en utmaning när vårdnadshavare och elever 

anser att religionsundervisningen går emot deras religion genom att de får lära sig om andra 

religioner. Lärare 3 nämner i likhet med lärare 2 är att det finns några vårdnadshavare som 

inte vill att deras barn ska lära sig om andra religioner. Lärare 2 och 3 hanterar det genom att 

berätta för vårdnadshavare att de arbetar utifrån Lgr 22. Detta kan kopplas till en 
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individorienterad definition, för att de utgår från läroplanen Lgr 22, för att eleverna ska uppnå 

kunskapsmålen, vilket leder till att elever blir inkluderade i religionsämnet. Ståndpunkten 

hos lärare 3 kan även relateras till en placeringsorienterad definition, som innebär att det 

finns elever med svårigheter i klassrummet. I lärarens fall är det elever som inte kan 

acceptera andra religioner i klassrummet och som inte vill lära sig om andra religioner än sin 

egen religion. Denna lärare har tillgång till en resurs i skolan, som kan hjälpa dessa elever 

som har svårigheter med att göra klart sitt skolarbete (Nilholm & Göransson, 2014, s.29).   

I citatet nedan nämner lärare 3 att eleverna som inte vill vara delaktiga i undervisningen före 

lektionsstart förbereds och dessa elever får dessutom stöd av en resurs. Det innebär att lärare 

3 anpassar undervisningen utefter elevernas individuella behov.  

[...] Då får jag förbereda eleven individuellt före en lektion och liksom förklarar. Där jag jobbar finns 

det också resurser och det är så mycket lättare att plocka ut eleverna som inte vill vara med och får sitta 

med en vuxen och göra det de ska. Det blir lättare för eleven då att få det gjort sitt skolarbete gjort än 

att sitta i en stor grupp och inte vilja. Men där individanpassar jag undervisningen, det gör jag. (Lärare 

3) 

Medan lärare 4 poängterar att det kan bli en utmaning när en viss attityd blir dominerande i 

klassrummet och att andra blir tysta och vågar inte nämna sina egna tankar och åsikter. Lärare 

4 nämner att det är väsentligt att hitta frågor, som leder till en bra diskussion. Det är viktigt 

att vara neutral och att man sedan närmar sig svårare ämnen stegvis. Detta kan relateras till en 

placeringsorienterad definition, eftersom det anses vara en svårighet när elever inte vill 

diskutera olika religionsfrågor. Detta leder till att det blir svårt för läraren att öppna en 

diskussion i klassrummet, för att eleverna inte kommer att delta i diskussionerna. Denna 

lärare väljer att ta frågor som leder till en bra diskussion, för att det ska passa helheten av 

gruppen och därmed skapa en gemenskap i religionsundervisningen, som kan kopplas till en 

gemenskapsorienterad definition (Nilholm & Göransson, 2014, s.28). 
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I nedanstående citat anger lärare 4 att det finns vissa grupper i klassen, som tar ett större 

utrymme än andra i klassrumsdiskussioner.  

[...] Problem man kan se är att om en viss attityd blir liksom lite dominerande i klassrummet, så blir 

andra tysta och lite mer specifikt kan man känna, till exempel [...] jag har haft en klass där man har 

liksom en stor grupp som inte ser sig som religiösa alls, som dominerar debatten då kan det vara svårt 

att få till diskussionen så att de som har en tro och vi diskuterar utifrån sådana premisser och vi frågar 

ju aldrig någon tror du på Gud utan det är upp till var och en förstås att säga, men i diskussionerna 

framkommer olika ståndpunkter [...]. (Lärare 4) 

Lärare 5 nämner att en utmaning med att undervisa i ämnet religion är att eleverna inte har 

mycket kunskaper inom religionsämnet, vilket leder till att det blir svårt för eleverna att få en 

förståelse av hur andra människor tänker. I lärarens fall kan det relateras till begreppet 

tolkning, för att denna lärare vill att eleverna ska kunna få en förståelse för andra religioner 

och därmed kunna respektera andra individers tro (Jackson, 2009, s. 3). Lärare 6 anser att det 

är viktigt att utmana eleverna, för att de ska tänka från flera olika perspektiv. Detta kan 

kopplas till begreppet reflektion genom att läraren vill utmana sina elever att kunna reflektera 

över sina kunskaper och värderingar om olika religiösa traditioner. Detta leder till att eleverna 

får möjlighet att reflektera över sin egen livssyn i relation till religionsämnet i skolan 

(Jackson, 2009, s. 4). 

När det gäller aspekten om vilka undervisningsmetoder som används i undervisningen finns 

det både gemensamma drag och skillnader i respondenternas svar.  

Lärare 1, 3, 4 och 5 använder sig av likadana undervisningsmetoder, som är genomgångar, 

anteckna från tavlan, tankekartor, läsa i läroboken och besvara dess frågor, diskussioner, titta 

på film, samt sammanfatta och jämföra religioner med varandra. I lärarnas fall kan deras 

ståndpunkter relateras till begreppen tolkning och reflektion. Dessa fyra lärare låter sina 

elever genom diskussion få en förståelse för “den andra” och få vidga sina kunskaper om hur 

andra klasskamrater tänker och resonerar. Dessutom får eleverna möjlighet att reflektera över 

sina tidigare och nya kunskaper om de olika religionerna. Eleverna får en nyanserad bild av 

både sin egen och andra klasskamraters religioner och detta anses vara en positiv aspekt 

(Jackson, 2009, ss.3–4). Dock använder lärare 2 sig av elevernas erfarenheter genom att låta 

eleverna som har en religion att få berätta vad de vet och kan om sin egen religion. Detta 

ställningstagande relateras till begreppet representation genom att eleverna får nämna olika 

synvinklar inom sin egen religion (Ibid, 2009, ss.1–2). Lärare 6 använder sig mest av EPA-
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modellen, vilket innebär att arbeta enskilt, i par och alla tillsammans, samt diskussioner. I 

lärarens fall kan man koppla det till begreppet reflektion genom att eleverna får tänka själva 

först sedan blir det diskussion i smågrupper eller i helklass. Detta gör att eleverna får 

reflektera över sina tidigare och nya kunskaper om olika religiösa traditioner (Ibid, 2009, s. 

4).  

I citatet nedan anger lärare 1 vilka undervisningsmetoder som används i klassrummet.  

Alltså oftast är det ju det här klassiska att man ser på någon film tillsammans och man jobbar lite mer 

än vad man läser tillsammans, man svarar på frågor. Eleverna får skriva lite själva. Just med religion, 

då kan man jämföra religioner med varandra och sen när man har läst alla religioner då kan man se 

likheter och skillnader i slutet av området. (Lärare 1)  

Lärare 6 nämner även att klassen har varit på ett studiebesök i en katolsk kyrkan. Eleverna 

fick förbereda sig genom att skriva ner frågor till prästen. Under besöket fick eleverna ställa 

sina förberedda frågor. Lärare 6 betonar att det är viktigt att ta upp de ämnen som förekom 

efter besöket i en klassrumsdiskussion. Lärare 6 anger därtill att man ska problematisera och 

kritisera prästernas svar utifrån olika perspektiv. Lärarnas svar överensstämmer med en 

gemenskapsorienterad definition, genom att eleverna har möjlighet att diskutera i helklass, 

vilket leder till att det ökar elevernas delaktighet och gemenskap i klassrummet (Nilholm & 

Göransson, 2014, s.28). 

I denna del redogör respondenterna för om det uppkommer känsliga diskussioner i 

klassrummet.  

Lärare 1 och 6 nämner att känsliga diskussioner inte förekommer i klassrummet. Lärare 1 

anger att det inte uppkommer känsliga diskussioner i klassrummet, tack vare att eleverna är 

väldigt nyfikna på traditioner, mat och hur man lever och bor i andra delar av världen. Lärare 

6 nämner däremot att en lärare som har goda ämneskunskaper bidrar till goda diskussioner, 

samt att elevernas religiösa identitet kan vara ett hot mot läraren när de problematiseras. 

Dock nämner lärare 6 att det inte förekommer känsliga diskussioner, eftersom läraren har 

mycket kunskaper om sitt ämne. Detta är en fördel för att det blir enkelt för läraren att 

besvara elevernas frågor och funderingar kring religionsämnet. Respondenternas svar kan 

kopplas till en gemenskapsorienterad definition, genom att det finns elever som tillhör olika 

religiösa bakgrunder i samma klassrum. Detta leder till att eleverna blir mer nyfikna och 
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intresserade av vad andra människor tror på och hur de lever. Detta skapar en gemensam 

diskussion i klassrummet, där alla elever har en känsla av social och pedagogisk delaktighet.  

I citatet anger lärare 1 att eleverna är väldigt nyfikna och de vill lära sig om andra religioner 

gällande mat och hur de lever sin vardag.  

Jag tror inte att det blir någon liksom, inga diskussioner brukar det bli, men däremot är det ganska 

många nyfikna på just kring traditioner och mat och hur man lever oss för att det är ganska intressant 

att få lära sig att veta hur andra religioner har det. Det kan vara ganska intressant för att det förklarar ju 

lite hur andra människor är över andra delar av världen också. (Lärare 1) 

Lärare 2, 3, 4 och 5 är överens om att det uppkommer känsliga diskussioner i klassrummet. 

Lärare 2 poängterar att känsliga diskussioner uppkommer och att det är svårt att avgöra vad 

som är en jobbig situation. Det handlar oftast om att en klasskamrat kommenterar på ett 

opassande sätt. Lärare 2 nämner att det är viktigt att berätta för eleverna att det är fel att 

nedvärdera religion, innan eleverna får dela med sig om sina erfarenheter. Lärare 3 anger att 

känsliga diskussioner uppkommer med elever i klassrummet, för att det finns vissa troende 

elever som har svårt att förstå andras perspektiv. Det är en utmaning för läraren att vara 

förberedd på elevernas frågor. Även lärare 4 anser att det uppkommer känsliga diskussioner, 

eftersom elever i ett klassrum har varierande åsikter och att vissa elever uttrycker sig väldigt 

intolerant mot andra elever. Lärare 4 anger dessutom att elever hävdar sig stereotypa 

uttalanden, men ibland kan det handla om ärliga diskussioner. Lärare 4 hanterar sådana 

diskussioner genom att tala med eleverna efter lektionen. Lärare 5 anger att det uppkommer 

känsliga diskussioner genom att eleverna skrattar åt de andra religionerna som de själva inte 

tillhör. Lärare 5 hanterar detta genom att berätta för eleverna att vi behöver lära oss om olika 

religioner och att det är viktigt att respektera alla religiösa traditioner. Fyra lärare nämner 

dock att känsliga diskussioner uppkommer i klassrummet, anses motsäga en 

gemenskapsorienterad definition (Nilholm & Göransson, 2014, s.28) , eftersom det blir svårt 

för eleverna att vara delaktiga och bilda sig en gemenskap. Olikhet i det sammanhanget kan 

ses som en börda. I detta fall känner inte eleverna sig inkluderade och det skapar en “vi” och 

“dem” känsla i klassrummet (Nilholm & Göransson, 2014, s. 28).  

I nedanstående citat nämner lärare 4 att det uppkommer känsliga diskussioner och att 

eleverna kan tycka att det är jobbigt att ha olika åsikter.  

Det uppkommer absolut och kanske i samhällskunskap och religion, men framför allt religion 

uppkommer mest sådana. Där man liksom tycker olika och där det är jobbigt eller kan vara jobbigt att 
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tycka olika eller att några uttrycker sig väldigt intolerant mot andra. Den som tycker så här är dum i 

huvudet eller det är andemeningen i alla fall. (Lärare 4)  

Lärarens inställning och utvecklingsarbete inom religionsämnet  

Under denna del presenteras fördelar och nackdelar med att arbeta i ett mångkulturellt 

klassrum, lärarens inställning till religionsämnet och vad de vill förbättra inom ämnet 

religion. Detta tema relateras till vår studie genom att lärarens inställning och 

utvecklingsarbete har en inverkan på hur läraren talar om och väljer att arbeta med 

inkludering, samt hur läraren ser på inkludering.  

Lärare 2, 3, 4, 5 och 6 arbetar i ett mångkulturellt klassrum. Medan lärare 1 inte anser sig 

göra det. Lärare 1 anser att det är svårt att bygga undervisningen utifrån elevernas 

erfarenheter, utan i stället anpassar undervisningen till elevernas nivåer. Detta kan relateras 

till en individorienterad definition (Nilholm & Göransson, 2014, s. 29), eftersom läraren 

nämner att det är viktigt att individanpassa utifrån elevernas kunskapsnivå, för att kunna 

uppnå kunskapsmålen.  

Lärare 2 och 3 anger att det finns både fördelar och nackdelar med att arbeta i ett 

mångkulturellt klassrum. Både lärare 2 och 3 nämner fördelar med att undervisa elever, som 

tillhör olika religiösa bakgrunder. De fördelar som nämns är att eleverna får berätta om sina 

erfarenheter och sin religion, vilket skapar nyfikenhet hos andra elever och det skapar även 

diskussion i klassrummet. Utifrån respondenternas svar kan det relateras till en 

gemenskapsorienterad definition (Nilholm & Göransson, 2014, s.28), för att eleverna får 

möjligheten att uttrycka sina erfarenheter tillsammans med eleverna, som skapar en 

gemenskap i klassrummet.    

I citatet nedan anger lärare 2 att de har helklassdiskussioner och när det klimatet känns tryggt 

väljer eleverna att berätta mer om sina egna erfarenheter.  

 

[...] Vi hade diskussion nu bara med maten när det var halal, fläsk och det fanns ju nära oss här runt 

omkring oss. Varför får man inte äta det och vad beror det på? [...] Ja, jag tror det skapar massvis med 

nyfikenhet om man vågar fånga upp det och att alla vågar berätta. Det finns ju elever som inte vågar att 

berätta och sitter tyst [...]. Men oftast tycker jag att de vill berätta och det känns tryggt och då vågar de 

berätta mer och mer. Då ser man att de är väldigt stolt och nöjd över att få berätta. (Lärare 2) 
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Lärare 4 anger fördelar med att undervisa i ett mångkulturellt klassrum är att det finns 

klasskamrater som tydligt tror på Gud, vilket skapar respekt mellan eleverna. Det skapar även 

ett intresse hos eleverna att vad andra människor tror och nyfikenhet om olika religioner och 

tankesätt. Detta kan relateras till begreppet tolkning, för att elever ska få en utvidgad 

förståelse för andra människors religioner, denna förståelse hos eleverna leder till att de 

respekterar andra människors tro (Jackson, 2009, s. 3).  

I citatet anger lärare 4 att eleverna tillhör olika identitet, vilket blir det intressant för denna 

lärare att undervisa i religionsämnet. 

[...] Men det är också sånt här att många har en identitet i sin religiösa bakgrund, som gör att man 

tycker att det här är viktigt och så. Det gör att ämnet blir mycket roligare att undervisa i, tycker jag. 

(Lärare 4)  

Lärare 5 nämner att fördelarna med att arbeta i ett mångkulturellt klassrum är att eleverna 

delger varandra kunskap och att eleverna bildar en gemenskap tillsammans. I lärarnas fall kan 

det relateras till en gemenskapsorienterad definition (Nilholm & Göransson, 2014, s.28), 

eftersom läraren inkluderar eleverna genom diskussion i klassrummet, som skapar en 

gemenskap tillsammans.  

I citatet nedan poängterar lärare 5 att det är viktigt att eleverna ska få kunskaper om de olika 

religiösa traditionerna.  

[...] Ingen elev lämnar klassrummet när man pratar om någon religion som man inte tillhör. De ska 

läsa, de ska lära sig. De behöver inte följa någon religion, men de lär sig faktakunskaper om olika 

religioner. (Lärare 5) 

Lärare 6 nämner fördelen med att arbeta i ett mångkulturellt klassrum är att man skapar en 

gemenskap i klassrummet mellan eleverna. Lärare 6 nämner dessutom att Sverige är ett 

utvecklat och sekulariserat land. 

[...] Sverige är ett kristet land och vi har fortfarande påsklov och det är en kristen tradition i vår 

kalender. Vi måste ha ett system och i Sverige har vi naturligtvis det här systemet [...] Man visar att 

man bryr sig om eleverna och att skolan ska vara en plats där eleverna får kunskaper [...]. (Lärare 6) 

Lärare 2 nämner en nackdel med att undervisa i ett mångkulturellt klassrum, som är att det 

kan förekomma konflikter i klassrummet. Lärare 3 anger att en nackdel med att undervisa 

eleverna som kommer från olika religiösa bakgrunder, är att det finns elever som har en 
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positiv inställning för religionsämnet, medan andra inte är samarbetsvilliga. Lärare 4, 5 och 6 

anser att det inte finns någon nackdel med att arbeta med eleverna i ett mångkulturellt 

klassrum. 

När det gäller frågan om vilken inställning läraren har till religionsämnet och om det påverkar 

lärarens undervisning på något sätt så ger läraren 1, 2, 3 och 5 samma svar och lärare 4 och 6 

har varierande tankar kring det.   

Lärare 1, 2, 3 och 5 anger att lärarens positiva inställning påverkar elevernas nyfikenhet, 

engagemang och intresse i religionsämnet. 

I nedanstående citat nämner alla fyra lärare att de har en positiv inställning till religionsämnet 

och att det är ett intressant ämne att undervisa i.  

[...] Lärarens inställning spelar nog en jättestor roll och det är väl därför man ska jobba med det som 

man är behörig i första hand också. Det skulle ju inte kunna vara lika inspirerande om jag inte är 

behörig för att jag inte har läst. Jag tror ju rätt lärare på rätt plats blir ju bättre. Intresset och själva 

behörigheterna eller kunskaperna om ämnet är väldigt viktiga. (Lärare 1) 

[...] Jag tycker att det är jätteroligt att undervisa i religion också vad man får för respons av eleverna, 

men oftast blir det bra oavsett har man positiv inställning då blir det bra, det vet jag av erfarenhet [...]. 

(Lärare 3) 

 [...] Jag blir överlycklig att diskutera, jag vill gärna diskutera vad man tror om livet efter döden. Hur 

tror man Gud är? [...]. (Lärare 4) 

Jag älskar religionsämnet och jag tycker om att lära mig om hur andra människor tänker [...]. (Lärare 5) 

Lärare 6 har en positiv inställning till religionsämnet. Lärare 6 betonar att religion har präglat 

vår kultur och samhälle som vi lever i idag. Religion är en källa för glädje och även för 

konflikt mellan olika grupper som vi har idag. 

 När det gäller frågan vad läraren vill förändra och utveckla i sin undervisning gav 

respondenterna olika svar.  

Lärare 1 anger att den skulle vilja använda sig av en hel anslagstavla, för att där identifiera 

likheter och skillnader mellan de olika religionerna, som en sammanfattning i slutet av 

arbetsområdet. Ett annat utvecklingsområde är att tydliggöra det eleverna ska kunna i 

religionsämnet.  
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Lärare 2 och 3 hade liknande svar. Lärare 2 skulle vilja besöka mer heliga byggnader och 

kunna ha flera klassuppsättningar med heliga skrifter, inte endast Bibeln, men dessutom 

Koranen och Toran. Eleverna ska kunna se och känna religiösa föremål i klassrummet. 

Medan lärare 3 anger att det inte är mycket att förändra, eftersom undervisningen utgår från 

både elevgruppen och läroplanen. Lärare 3 nämner även att det skulle vara intressant att 

besöka olika heliga byggnader. Detta är en skillnad mot lärare 4 som anger att ett 

utvecklingsområde är att förbättra sin undervisning inom kristendomen i 8:an, som handlar 

om skillnaden mellan olika kyrkor både visuellt och teologiskt. Lärare 4 anger att ett annat 

utvecklingsområde är att få in mer om etik och moral i undervisningen.  

 Det lärare 5 vill förändra i sin undervisning är att ta upp lika stor mängd fakta om alla 

världsreligioner. Medan lärare 6 vill att det ska bli flera undervisningstimmar och att ständigt 

ha ett engagemang och fortbilda sig inom ämnet religion. 

I citatet nedan anger lärare 6 att det är väsentligt att lära sig nya kunskaper och att religion har 

haft en inverkan på det samhälle vi lever i.  

[...] Läraren ska fortbilda sig, kolla på nyheterna för att hålla sig uppdaterad. Visa hur religion är 

fascinerande och hur den har påverkat samhället och hur man kan leva tillsammans samt våga stå fast 

och stadigt i läroplanen. (Lärare 6) 
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Diskussion  

Resultatdiskussion  

Under denna del ska studiens resultat diskuteras i samband med tidigare forskning. Vi 

kommer även att ta upp våra egna tankegångar och åsikter utifrån studiens resultat. Syftet 

med denna studie är att undersöka hur lärare talar om inkludering i religionsämnet. Vi har 

uppnått syftet och frågeställningar med denna studie genom att kategorisera intervjusvaren 

utifrån fem teman: Lärarens erfarenheter, inkludering, lärarens utmaningar med att inkludera 

eleverna i religionsämnet, elevernas erfarenheter, kunskaper och delaktighet inom 

religionsämnet och lärarens inställning och utvecklingsarbete. Studiens resultat visar att 

lärare talar om inkludering både utifrån ett individ-och elevgrupp perspektiv. Lärarna 

använder sig av varierande undervisningsmetoder, för att kunna inkludera alla elever i 

religionsundervisning, oavsett vilken religiös tradition de tillhör. Studiens resultat visar 

dessutom att det finns skillnader mellan lärarens svar vad gäller utmaningarna som lärare 

möter med att inkludera alla elever i religionsämnet.  

 

I studiens resultat konstaterar en respondent att Sverige är ett sekulariserat land och att det 

fortfarande finns exempelvis påsklov i det svenska skolsystemet, som relateras till olika 

kristna högtider. Detta understryker även Berglund (2013), som nämner att det svenska 

skolsystemet har en objektiv och neutral bild från insidan, men en luthersk lära från ett 

utifrånperspektiv. Denna respondents svar visar på en likhet med Berglunds (2013) studie i 

den mening att båda betonar att det finns en kristen prägel i det svenska skolsystemet. Denna 

kristna prägel kan vi dessutom konstatera utifrån egna erfarenheter i skolan. 

 

Vår studies resultat visar att en respondent nämner att lärare inkluderar alla elever genom att 

ta hänsyn till deras religiösa traditioner, utan att utpeka någon elev i klassrummet. Detta 

kopplas till Löfstedts (2020) studie som nämner att det är en stor utmaning för lärare att ta 

hänsyn till elevernas olika religiösa bakgrunder. I vår studies resultat nämner även en av 

respondenterna, att eleverna ska använda sig av ett kritiskt tänkande. Detta innebär att de ska 

tänka från olika synvinklar oavsett religiös inställning. Detta kopplas till Löfstedt (2020) som 

anger ett ytterligare resultat att lärare behöver ta upp viktiga frågor, eftersom eleverna 

behöver utmanas i sitt tänkande oavsett livsåskådning. Utifrån studiens resultat anser vi att 

det är av stor vikt att lärare tar hänsyn till elevernas olika religioner, för att eleverna ska 
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känna sig inkluderade och inte exkluderade i klassrummet. Det är dessutom väsentligt att 

lärare ska ha ett öppet klassrumsklimat, där eleverna känner sig bekväma och trygga när 

läraren talar om elevens religiösa tradition. Det är en fördel att eleverna kan ta del av 

varandras erfarenheter och kunskaper, samt att eleverna kan relatera till varandra. 

 

Utifrån studiens resultat antyder en respondent att elever uttalar stereotypa påståenden om 

andra religiösa grupper. Respondentens svar kan relateras till Berglund (2014), som 

poängterar att det finns många utmaningar med att undervisa i religionsämnet. En av dessa är 

att det finns stereotypa framställningar om att människor som tillhör en viss religion 

praktiserar sin religion på ett och samma sätt. Enligt oss anses det vara viktigt att lärare kan 

hantera sådana situationer och bilda ett tryggt klassrumsklimat för eleverna. Det är positivt 

om flera åsikter framkommer i klassrummet, endast om det finns respekt i dessa uttalanden 

mellan eleverna.  

 

I studiens resultat nämner en av respondenterna, att det är en utmaning med att undervisa i 

religion är att ha ett öppet klimat där det är accepterat bland eleverna att komma med 

varierande åsikter. En annan respondent anger att det är en utmaning att få med alla elever i 

religionsundervisningen, särskilt de elever som kommer från extrema bakgrunder och ser allt 

svart och vitt. En ytterligare respondent nämner att det är en utmaning när eleverna inte är 

samarbetsvilliga och har en negativ inställning till religion över huvud taget. Detta kan 

relateras till Ipgrave (2004) som anger att det finns ett flertal utmaningar inom 

religionsämnet, för att ämnet innehåller känsliga och kontroversiella områden. Enligt vår 

uppfattning är det viktigt att läraren utgår från den enskilda elevens förutsättningar och 

ständigt försöker hitta lösningar till de utmaningar som uppkommer i 

undervisningssammanhang.  

 

Studiens resultat visar att en respondent nämner att man ska skapa ett lugnt klassrumsklimat. 

Eleverna ska ha möjlighet att diskutera olika frågor i religionsämnet, som exempelvis ta upp 

frågor om livet efter döden. Detta kan relateras till Kittelmann Flensner (2015) som anger i 

sin studie att läraren ska ställa öppna frågor, för att eleverna ska kunna tala om sin 

uppfattning om vad som händer efter döden. Studiens resultat visar även på att tre 

respondenter anger att man ska ge eleverna ett vidgat perspektiv, för att de ska få en djupare 

förståelse för olika religioner. Detta kan kopplas till Kittelmann Flensners resultat som visar 

på att det är viktigt att undervisningen utgår från ett in- och utifrån perspektiv, för att eleverna 
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ska inkluderas i religionsundervisningen. Enligt vår uppfattning är det viktigt att läraren 

använder sig av diskussioner i klassrummet, för att eleverna ska utvidga sina ämneskunskaper 

från olika perspektiv.  

 

Utifrån studiens resultat betonar en respondent att elever ska träna på att kritisera och 

problematisera de olika religionerna. Dock anger en annan respondent att man inte ska 

kritisera någon religion, för att man ska respektera alla religioner. Detta relateras till Hammer 

och Schankes (2018) studie, eftersom de anger att lärare hade ett kritiskt förhållningssätt till 

religion och en av läraren poängterade att det är väldigt viktigt att eleverna får möjlighet att 

öva på ett kritiskt tänkande. Vi anser att det är viktigt att eleverna får tänka utifrån olika 

perspektiv, för att de ska få en djupare förståelse om sin religion och andras religioner. 

Religion är ett känsligt ämne och lärare måste ha alla elever i åtanke. Läraren behöver kunna 

hantera känsliga diskussioner, som kan förekomma, för att eleverna inte ska känna ett 

utanförskap i klassrummet.  

 

I studiens resultat konstaterar två respondenter att vårdnadshavare anser att 

religionsundervisning går emot deras religion och att vårdnadshavare inte vill att deras barn 

ska lära sig om andra religioner. Respondenternas svar överensstämmer med Sjöborgs (2013) 

studie, som visar att elevernas bakgrund har en inverkan på deras attityder till religionsämnet 

och att en orsak till det kan vara vårdnadshavares utbildning.  

 

Studiens resultat framhäver att respondenterna vill få möjligheten att besöka heliga 

byggnader, eftersom det ger eleverna nya perspektiv. En av respondenterna har besökt en 

katolsk kyrka med sin klass och den metod som respondenten använde före, under och efter 

besöket har låtit eleverna få nya tankegångar. Detta kan kopplas till Halvarson Brittons 

(2014) studie, som nämner att eleverna efter studiebesöket i moskén relaterade det till sina 

egna livstolkningar. Eleverna fick efter besöket reflektera över sina egna tankar och 

värderingar, samt nya kunskaper som de fått. Utifrån studiens resultat påstår vi att det är 

väsentligt att både lärare och elever får möjligheten att besöka olika heliga byggnader, för att 

vidga sina kunskaper ytterligare om olika religioner. Vi anser att det skapar en större 

förståelse och att eleverna får reflektera och diskutera hur deras syn på religionen förändras.  

 

Studiens resultat anger att en av respondenterna nämner att det finns elever som kommer från 

extrema bakgrunder och ser allt svart och vitt. Detta kan kopplas till Holmqvist Lidhs (2016) 
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studie som nämner att eleverna sätter gränser, för vad som anses vara problematiskt och vad 

som går utanför gränserna för religionsämnet. Enligt vår tolkning blir det svårt för läraren att 

inkludera dessa elever i religionsundervisningen, eftersom de inte kan se något annat än sin 

religion. Vi anser att varje lärare behöver möta varje individ utifrån deras behov, 

förutsättningar och förhållningssätt gentemot religion.  

 

I studiens resultat anger två lärare att religionsämnet är ett känsligt ämne. Lärare behöver 

vara försiktiga med hur de uttrycker sig i religionsundervisning, för att det finns elever som 

tillhör olika religiösa bakgrunder i klassrummet. Detta kan kopplas till von Brömssens (2003) 

studie som anger att eleverna anser att religion är ett känsligt ämne. Det är en intressant 

aspekt att se en likhet mellan elevers och lärares svar, eftersom båda håller med om att 

religionsämnet är ett känsligt ämne. Vi anser att lärare behöver ha vidgade kunskaper om 

olika religioner, för att kunna bemöta känsliga frågor, som kan uppkomma i 

undervisningssituationer. 
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Konklusion 

En kvalitativ studie har genomförts med syfte att undersöka hur lärare talar om inkludering i 

religionsämnet och vilka utmaningar lärare möter med att inkludera alla elever i 

religionsundervisningen. De flesta respondenterna är överens om att det är viktigt att använda 

sig av olika undervisningsmetoder, för att kunna inkludera alla elever i ämnet religion. 

Studiens slutsats lyfter fram att lärare möter olika utmaningar med att inkludera alla elever i 

religionsundervisning, eftersom eleverna tillhör olika religiösa traditioner. Studiens viktigaste 

slutsats är att lärare tolkar begreppet inkludering olika, men att det dessutom finns 

gemensamma drag. Fem lärare är överens om att inkludering innebär delaktighet i 

klassrummet, eftersom det skapar en gemenskap och förståelse bland eleverna. Det är endast 

en lärare som anger att inkludering handlar om att individanpassa utifrån elevernas 

kunskapsnivå. 

 

Denna studie utgår från sex semi-strukturerade intervjuer. Det skulle vara intressant i denna 

studie att använda sig av observationer, eftersom det skulle givit oss en djupare förståelse för 

hur lärare inkluderar elever i religionsundervisningen. Om vi hade möjligheten att använda 

oss av observationer skulle det ge oss en större förståelse om vilka utmaningar och 

undervisningsmetoder som förekommer i religionsundervisningen. Det skulle dessutom ge 

oss en inblick i hur lärare hanterar dessa utmaningar, som är identifierbara i klassrummet. 

Denna studie har använt sig av ett lärarperspektiv, men det skulle även vara intressant att 

utforska ett elevperspektiv, eftersom eleverna skulle ha olika synpunkter på det som kan 

relateras till tidigare forskning som vi har presenterat. Det skulle dessutom ge oss en inblick i 

hur elever känner sig inkluderade i ämnet och vad de skulle vilja ändra i 

religionsundervisningen. Om de känner sig exkluderade eller om de känner att de inte kan 

relatera till undervisningen utifrån egna erfarenheter. Det skulle medföra olika intressanta 

tankegångar, eftersom man kommer möta elever som tillhör olika religiösa traditioner i ett 

och samma klassrum.  

 

Det skulle vara lärorikt att dessutom utföra en studie där man både har ett lärar- och 

elevperspektiv, för att kunna se likheter och skillnader. Det skulle dessutom ge oss en inblick 

i vilka förbättringsmöjligheter utifrån båda perspektiven, för att få en ännu mer inkluderande 

religionsundervisning. En annan intressant aspekt är att utföra samma studie, men med 
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observationer i två olika länder, för att kunna se likheter och skillnader mellan hur lärare 

inkluderar eleverna i religionsundervisning. Det skulle vara givande att se hur lärarna i dessa 

två olika klassrum inkluderar elever i religionsundervisning. 

 

En annan intressant aspekt att undersöka är hur lärarnas arbetslivserfarenhet påverkar tankar 

kring inkludering. Om lärarna har ändrat sin syn eller anser att det blivit lättare eller svårare 

med att inkludera ju mera erfarenheter de har.  
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Bilaga 1. Intervjufrågor 

      Lärarens erfarenheter 

• Hur många år har du arbetat som lärare? 

• Är du behörig att undervisa i ämnet religion och hur länge har du undervisat i 

religionskunskapen? 

• Vilka årskurser undervisar du i?  

 

Tema 1: Inkludering 

• Vad innebär inkludering för dig inom religionsämnet?  

• Hur arbetar du med att inkludera alla elever i religionsämnet?  

• Varför är det viktigt att inkludera alla elever i religionsämnet? Vad leder det till?  

 

Tema 2: Lärarens utmaningar med att inkludera eleverna i religionsämnet 

• Vilka utmaningar möter du med att inkludera alla elever i religionsämnet? 

• Vilka undervisningsmetoder använder du dig av i religionsundervisningen? 

• Uppkommer känsliga diskussioner när du talar med dina elever i klassrummet om 

olika religiösa traditioner? Hur hanterar du det? 

 

Tema 3: Elevernas erfarenheter, kunskaper och delaktighet inom religionsämnet   

• Hur anser du att elever är inställda till religionsämnet?  

• Tar du del av elevernas egna erfarenheter och kunskaper om sin religion i din 

undervisning?  

• Hur arbetar du med elever som inte är delaktiga i religionsundervisningen?   

 

Tema 4: Lärarens inställning och utvecklingsarbete inom religionsundervisningen  

• Tycker du att du arbetar i ett mångkulturellt klassrum? Isåfall vilka fördelar och 

nackdelar finns det med att undervisa inom religionsämnet i ett sådant klassrum? 

• Vilken inställning har du till religionsämnet och påverkar det din undervisning på 

något sätt?  

• Vad skulle du vilja förändra och utveckla i din religionsundervisning?  
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Bilaga 2. Informationsbrev 

 Hej! 

 

Vi heter Ghada Abushaqfa och Soha Saad och vi går vår sista termin på 

grundlärarprogrammet årskurs 4–6 vid Uppsala universitet. Vi läser självständigt arbete 2 och 

ska skriva en studie, som handlar om hur lärare talar om inkludering i religionsämnet och 

vilka utmaningar lärare möter med att inkludera alla elever i religionsämnet och vilka 

lösningar som finns till dessa utmaningar. Denna studie utgår från ett lärarperspektiv. Vi vill 

utföra intervjuer med lärare, som undervisar i årskurserna 4–6. Intervjun kommer att ta 30 

minuter och den ska spelas in, för att sedan transkriberas. Alla lärare i denna studie kommer 

att bli anonyma och obehöriga kommer inte att komma åt den insamlade datan.  

 

Det är frivilligt att delta i denna studie och du som lärare har rättigheten att avbryta ditt 

deltagande, utan valida skäl. Intervjun kan ske antingen på plats eller Zoom/Teams, beroende 

av lärarens preferens.  

 

Ditt svar ska skannas och skickas via mejl senast 12/4.  

 

Intervjun ska utföras v. 16.  

 

Vi behöver ditt samtycke, för att kunna utföra denna studie. Vi hoppas att du är intresserad av 

att delta i denna studie och vara till hjälp. Om du har några funderingar gällande studien är du 

välkommen att kontakta oss.  

 

Ghada Abushaqfa: XXX 

 

Soha Saad: XXX  
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Bilaga 3. Medgivandeblankett 

Till dig som är lärare i årskurs 4–6  

 

Medgivandeblankett  

 

Medgivande till deltagande i en studie  

 

Denna studie ska undersöka hur lärare talar om inkludering i religionsämnet i årskurs 4–6 och 

vilka utmaningar läraren möter med att inkludera alla elever i religionsämnet. Denna studie 

utförs av Ghada Abushaqfa och Soha Saad, som går sista terminen på grundlärarprogrammet 

årskurs 4–6, Institutionen för pedagogik, didaktik och utbildningsstudier vid Uppsala 

universitet.  

 

Jag har tagit del av informationen och har bekantskap att jag ska delta i en semi-strukturerad 

intervju, samt att dessa semi-strukturerade intervjuer kommer att transkriberas.  

 

Jag är medveten om att mitt deltagande är frivilligt och att deltagandet kan avbrytas, utan att 

jag ange skäl för detta.  

Jag har kännedom om att obehöriga inte kommer få tillgång till insamlade data och att 

deltagarna är anonyma i studien. Jag är informerad om att insamlade data endast behandlar 

forskning vid Uppsala universitet. 

 

Jag har mitt medgivande att delta i denna studie:  

 

Lärarens namn: .......................................................................  

 

Ort och datum: .......................................................................  

 

Underskrift: .......................................................................  

 

Tack för ditt deltagande!  

 

Med vänliga hälsningar: Ghada Abushaqfa och Soha Saad 


